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سرمقاله سازندگی به بررسی رفتارهای عوام گرایانه دونالد ترامپ، نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پرداخته است
که از اظهارات جو بایدن برای کسب رای استفاده می کند

همه ما ترامپ را به خوبی می شناسیم، چراکه 
تجربه حضور چهارســاله او در کاخ  سفید را 
داشتیم و به خوبی به یاد داریم که نه تنها علیه 
ایران بلکه بر ضــدکل جهان و حتی متحدان 
اروپایی آمریکا چه داستان ســرایی هایی را به 
را انداخــت که اتفاقاً تبعات منفی اش تاکنون 

تحلیلگران،  از  بســیاری  احساس می شود. 
موسســات نظرســنجی، رســانه ها و حتی 
مقامــات ارشــد سیاســی ایالات متحده در 
ســال 2016 مــیلادی بارها و بارهــا اعلام 
کردند که هیلاری کلینتــون برنده انتخابات 
ریاســت جمهوری خواهد بود امــا یک باره 
»بازیگر دیوانه« وارد اتاق بیضی شد و پشت 
میز نشســت. تجربه ترامپ برای بســیاری 
در داخل و خارج از آمریکا بســیار تلخ بود. 
برخی ها با آمــدن وی )با وجود صدور ویزا( 

دیگر نتوانستند برای دیدن خانواده خود وارد 
ایالات متحده شوند و حتی کرونا جان آنها را 
گرفت و یک جدایی تلخ و همیشــگی را رقم 
زد. برخی دیگر هــم در داخل ایالات متحده 
شاهد تســخیر کنگره آمریکا به  عنوان نماد 
دموکراسی این کشــور در ششم ژانویه 2021 
بودند که باز هم توئیت های ترامپ و تحریک 
طرفدارانش مسبب این موضوع بود و تا همین 
حالا هم نقل محافل است. ترامپ بدون شک 
برای حزب جمهوری خواه یک تهدید علنی 

اســت و در پشت صحنه این حزب، بسیاری 
در قالب »پروژه لینکلن« به دنبال آن هستند 
تا این پوپولیست افراطی را از صحنه سیاست 
خارج کنند سپس خود را در چهار سال آینده 
در قوه مقننه )به خصوص سنا( بازسازی کنند 
و برای انتخابات 2028 با قدرت بیشــتر وارد 
میدان شوند. با این وجود اما به نظر می رسد 
که ترامپ دســت بردار نیست و درحال ادامه 

این مسیر است.
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شــرایط خاورمیانه بعد از 7 اکتبر تاکنون دچار تحولات 
اساســی و خســارت های انســانی ضایعه بــاری شــده 
است. در این مدت نیز یک ســری از واقعیت ها از جمله 
خشونت طلبی، تصمیمات ضدانسانی و فوق  تصور سران 
و مقامات اسراییل که از هفتم اکتبر به این سو شروع شد، 
مجددا به اثبات رســید. اما مسأله ای که شاهد آن بودیم، 
اسقامت جبهه مقاومت بود. در این مدت که بیش از یک 
سال گذشته، فشارها و حملات بی امانی از سمت اسرائیل 
به جبهه مقاومت وارد شد اما این فشارها مطلقا منتهی به 

فروپاشی این جبهه نشد.
بنابراین به جــرات می توان گفت که اســرائیل بعد از 
حملات سنگین زمینی و هوایی به غزه و در ماه های اخیر، 
حمله هوایی بســیار ســنگین و زمینی محدود به لبنان به 
هــدف اصلی خود که همان نابــودی جبهه مقاومت و یا 

توسعه امنیت برای اسرائیل بود، نتوانست دست یابد.
بنابراین امروز همه باید این واقعیت را بپذیرند که هیچ 
نیــروی ای در منطقه حذف شــدنی نیســت. تصوری که 
اســرائیل به خصوص تندروهای این رژیم دارند این است 
که اساســا حزب الله در لبنان وجود نداشته باشد یا هیچ 
فلسطینی ای در کرانه باختری و غزه زندگی نکند. تصوری 
که از اساس غیرواقعی است. از طرفی دیگر این تصور هم 
که برخی در بعضی از سطوح جبهه مقاومت به آن معتقدند 
که اسرائیل به زودی و در دوره زمانی کوتاه مدتی دست از 
خشونت و وحشــی گری بردارد، تصور درستی نیست. تا 

آتش بس نشود، این جنگ و ویرانی و کشتار ادامه دارد.
به همین دلیل امروز خاورمیانه بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند یک آتش بس فراگیر و رفتن به ســمت حل وفصل 
مشکلات واقعی برای خاموشــی این جنگ خسارت بار 
اســت. هر تلاشــی برای برقراری آتش بس قابل تقدیر و 

لازم است.
اگــر در این زمینــه توافقی صورت بگیــرد، مهم ترین 
دســتاورد آن توقف کشــتار و حفظ جان مردم اســت. 
در شــرایط کنونی نه فقط مردم غــزه یا جنوب لبنان بلکه 
حتی اسرائیلی ها هم نمی توانند آرام زندگی کنند زیرا الان 
شهرهای مهم شمالی اسرائیل در تیررس حزب الله است 
و مردم این منطقه هم نمی توانند به راحتی زندگی کنند. در 
لبنان هم همین طور است. لذا مهم ترین دستاورد آتش بس 
و توافق بر سر پایان جنگ و برگشتن مردم به زندگی عادی 
اســت. بعد از این مرحله، گام دوم باید جبران خسارت ها 
باشــد. قدم نهایی نیز این باشد که کشورهای تأثیرگذار و 
گرداننــدگان اصلی منطقه، چه در حــوزه مقاومت و چه 
حامیان بدون قید و شــرط اسرائیل باید به این جمع بندی 
برسند که نمی توان این منطقه را بدون طرحی جامع برای 
صلــح، آرام کرد. تمامــی گفت وگوهای قبلــی از جمله 
گفت وگوهای بین مصر و اسرائیل، مذاکرات بین گروه ها 
و کشورهای دیگر با اسرائیل و قرارداد اسرائیل، بی نتیجه 
مانده اســت. جهان نمی تواند آتش زیر خاکســتر منطقه 

خاورمیانه را نادیده بگیرد. 
بالاخره پایــان همه جدل هــا و جدال ها باید صلح 
باشــد و هیچ راهی غیر از این وجود نخواهد داشت که 
توسط آن به راه حل جامعی برسیم. امروز در مورد حل 
مسأله فلســطین و اســرائیل، جامع ترین پیشنهاد این 
اســت که آوارگان برگردند. ســپس با رفراندومی که در 
آن یهودی ها، مسلمان ها، مسیحی ها و عرب ها شرکت 
داشته باشند، تکلیف این سرزمین و حکومت آن روشن 
شود. اما به نظر نمی رسد که الان در دنیا چنین آمادگی 

وجود داشته باشد. 
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 سه گام برای ح منازعه  ل
باید برای پایان جنگ و خاموشی نزاع در خاورمیانه 

هر چه سریع تر اقدام کنیم

نفوذ مساله 
علی لاریجانی به تحلیل تحولات منطقه پرداخت و 
تاکید کرد: ایران علاقه مند به ماجراجویی  و درگیری 

نیست، اما از منافع خود دفاع می کند
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برلین به  اعتراض 
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ایران

علما با  گفت وگو 
مسعود پزشکیان به دیدار مراجع رفت



سال هفتم  شماره 021824
بررسی رویدادهای سیاسی ایران شنبه  12 آبان 1403 میهن

بر این باورم که ایران می تواند خواسته های خودش را برای 
پس از آتش بس و توافــق، صورت بندی کند. در کوتاه مدت و 
حتی میان مدت می توانیم دودولتی را در ســرزمین فلســطین 
که هم کشــورهای عربی به آن تمایل دارنــد و هم اروپایی ها 
و آمریکایی ها از آن ســخن گفته اند، مطرح کنیم که البته تنها 
مخالف این طرح فقط اسرائیلی ها هستند. هرچند طرح چنین 
موضوعی نیز پیچیدگی های خاص خود را به لحاظ جغرافیایی 
دارد اما ایران می تواند ابتدا به عنوان یك گام حداقلی با دودولتی 
موافقت کند تا همه دنیا به یك اجماعی برسند و دولت فلسطین 
مســتقر و منطقه نیز از این تنش خارج شــود. پس از آن و در 

طولانی مدت نیز می توان برای تعامل و زندگی مسالمت آمیز در 
منطقه و تقویت جناح های سیاسی میانه رو، مسأله یك دولتی را 
محقق کرد. به نظر می رســد اگر بخواهیم با واقعیت ها زندگی 
کنیم، واقعیت ها به ما می گویند که اســرائیل اگرچه می تواند 
ضربات سنگینی به حزب الله و حماس و غزه بزند اما نمی تواند 
و قادر نیست، نیروی مقاومت که ریشه در جان همه لبنانی ها، 
فلسطینی ها و سوری ها دارد را از بین ببرد. از این طرف جبهه 
مقاومت هم قادر نیســت در شــرایطی که قدرت های بزرگ 
غربی برای دفاع از کلیت اســرائیل پشت این رژیم ایستاده اند 
و آن را حمایــت می کنند، اســرائیل را در کوتاه مدت وادار به 

عقب نشینی  کند. پس بهتر است به سوی آتش بس پیش رفت 
و پس  از آن طی جلســات مختلف از ایــن منازعه  به راه حلی 
برسیم. بنابراین همانطور که گفته شده نخست، آتش بس برای 
توقف کشتارهای مردم و خسارت  به زندگی و جان آنها. دوم، 
ترمیم خسارت ها و زندگی های ویران  شده مردم و سوم پیگیری 
یك راه میانه که همان تشکیل دودولتی در فلسطین است. در 
درازمــدت نیز با تقویت نیروهای سیاســی میانه رو در منطقه 
باید بتوانیم زمینه های زندگی مســالمت آمیز و شرافتمندانه را 
برای همه صاحبان ادیان و اقوام در منطقه در قالب یك دولت 

پیگیری و اجرایی کنیم.

 سه گام برای ح منازعه ل
ادامه سرمقاله

گزارش روز

گروه سیاسی: رئیس جمهور پزشکیان دومین سفر استانی اش 
پس از مشهد را شــهر قم انتخاب و با علما و مراجع عظام 
تقلید همچنیــن با نماینــدگان مردم قــم در مجلس دیدار 
کرد. این نخســتین سفر پزشــکیان در قامت رئیس جمهور 
به قم اســت، آخرین بار وی 26 خرداد ماه ســال جاری به 
منظور افتتاح ســتاد انتخاباتی خود در جریــان انتخابات 
ریاست جمهوری، ســفری یک روزه به قم داشت. در سفر 
استانی او به این شهر، محســن حاجی میرزایی رئیس دفتر 
رئیس جمهور، ســیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و حجت الاسلام والمسلمین مجید انصاری معاون 

حقوقی رئیس جمهور را در این سفر همراهی کردند.
رئیس جمهور با شــماری از علمــا و مراجع تقلید دیدار 
و گفت وگو داشــت و ضمن تشــریح اقدامات و برنامه های 
دولت چهاردهم از توصیه های مراجع معظم تقلید بهره مند 
شــد. دیدار با آیت الله ســیدمحمد ســعیدی، تولیت حرم 
مطهر حضــرت فاطمه معصومه سلام اللــه علیها، دیدار با 
حجت الاسلام والمســلمین سیدجواد شهرســتانی نماینده 
آیت الله سیســتانی در ایران همچنین دیــدار با آیات عظام 
جوادی آملی، نوری همدانی، مکارم شیرازی، شبیری زنجانی 
و ســبحانی از برنامه های ســفر رئیس جمهــور به قم بود. 
پزشــکیان در بخش آخر از برنامه های ســفر خود به قم در 
محــل اقامت با حجت ســیدعلی اکبر اجاق نــژاد، تولیت 
مسجد جمکران، مجتبی ذوالنوری، قاسم روانبخش و آقای 
منان رئیسی، نمایندگان مردم قم در مجلس شورای اسلامی 

دیدار و گفت وگو کرد.
پزشــکیان  آیت الله العظمــی مکارم شــیرازی در دیدار 
رئیس جمهور و هیات همراه او در بخشی از اظهارات خود، 
رعایت حجاب به خصوص در اماکن تفریحی و گردشگری 
را ضــروری خواند و گفت: حل مســاله حجاب به صورت 
اجباری، نه عملی اســت و نه صحیح؛ بلکه باید به صورت 
تدریجی و گام به گام اقدام شــود و دولــت ابتدا از کارمندان 
خانم در ادارات شــروع کند. بنا بر گــزارش حوزه نیوز، وی 
در ادامــه به زمزمه های افزایش قیمت بنزین اشــاره کردند 
و افزودند: افزایش قیمت بنزین ســبب گرانی تمام اجناس 

می شود که تحمل آن برای مردم مشکل است.
مسعود پزشــکیان در ادامه دیدارهای خود با آیات عظام 
با آیت الله العظمــی جوادی آملی دیدار کرد. آیت الله العظمی 
جوادی آملی گفت: ما جنگ طلب نبوده و نیستیم و این خود 
ســرمایه ای بزرگ برای ماست اما اگر هر  گونه جنگی بر ما 
تحمیل شود، پاسخ قاطع می دهیم. وی در بخش دیگری از 
سخنان خود بر لزوم مبارزه با فساد تاکید کرد و گفت: دولت 
و حاکمیت باید با مفسدین به طور جدی مبارزه کنند و اجازه 
ندهند، اختلاس و حقوق های نجومی در کشور وجود داشته 
باشــد زیرا حتی یک عضو فاسد هم می تواند دولت را دچار 
فســاد کند لذا تمام همت مسئولان باید این باشد که با تمام 

مفسدین در هر رده ای مبارزه کنند. 
همچنین آیت الله العظمی ســبحانی در دیدار مســعود 
پزشکیان، شعار »وفاق« که از سوی رئیس جمهور با استناد 
به آیات قرآن و فرمایشات حضرت امیرالمومنین مطرح شده 
است را مساله ای اساسی برشمرد و با اظهار تاسف از اینکه 
امروز مســلمانان حتی از محکومیــت لفظی جنایات رژیم 
صهیونیستی در قبال کشتار مســلمانان اجتناب می کنند، 
افزود: سکوت این همه مسلمان در مقابله با این همه کشتار 

در تاریخ اسلام کم سابقه است. 
آیت اللــه نوری همدانی نیز در دیدار بــا رئیس جمهور با 
انتقــاد از پایین بودن ارزش پول ملی کشــور، تصریح کرد: 
امروز باید تدابیری اندیشیده شود تا بتوانیم این ضعف و این 
خلأ را جبران کنیم؛ ارزش پول ملی ما در مقایسه با بسیاری 
از کشــورها پایین است، ما باید اشــکالات موجود در این 

زمینه را رفع کنیم.
رئیس جمهور پزشکیان همچنین در جریان سفر به قم به 
دیدار با آیت الله العظمی شــبیری زنجانی رفت. در این دیدار 
آیت الله شبیری زنجانی نیز ضمن تشکر از حضور پزشکیان 
برای رئیس جمهور و دولت چهاردهم آرزوی موفقیت کرده 
و اظهار کرد: من توفیقات شما و دولت تان را از خدای متعال 

خواستارم و همواره برای موفقیت شما دعا می کنم.

»زندگی می کنیــم برای صلح، نه برای جنــگ« این جمله را 
»علی لاریجانی« می گوید، یک سیاستمدار فیلسوف با کارنامه ای 
که هم دبیری شورای عالی امنیت و ریاست مجلس در آن برجسته 
اســت، هم مشــاورت رهبری و عضویت در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام. علی لاریجانی، معتقد اســت که مساله نفوذ در 
ایران در ســال های اخیر جدی است و به نظر من از سال ها پیش 

یک غفلت هایی به وجود آمده است.
لاریجانــی در گفت و گــو بــا خبرآنلاین به تحــولات منطقه 
پرداخت. او در بخشی از این گفت وگو که به بالا گرفتن تنش بین 
ایران و اسرائیل اختصاص داشــت، گریزی به روزهایی زد که از 
جایگاه دبیری شــورای عالی امنیت ملی جنــگ ۳۳ روزه و البته 
22 روزه را در کنار ســردار ســلیمانی و دیگر فرماندهان بلندپایه 
نظامی و البتــه ظریف، درک و تجربه کرده بود. لاریجانی با تکیه 
بر همین تجربیاتش معتقد است که »جمهوری اسلامی علاقمند 
به درگیری نیست« اما از منافع خود هم دفاع خواهد کرد. مشاور 
رهبری تاکید دارد، باید هم در میدان آمادگی داشــته باشیم هم از 
ظرفیت های دیپلماســی بهره بگیریم. او در این گفت وگو صراحتاً 
مســاله نفوذ در ایران را جدی دانســت و وقتی به ماجرای انفجار 
پیجرها رسیدیم، آن را ناشی از یک نقشه فکر شده حدوداً 1۵ ساله 

دانست نه صرفا مساله نفوذ. 

 Wغفلت در بخش های امنیتی
در ادامه این گفت وگو، رئیس وقت مجلس 
با بیان اینکه عقل حکم می کند که از مسیرها 
و طرقی که هزینه کمتری داشته باشد استفاده 
شــود. اگر نشــد، ممکن اســت که از روش 
دیگری بهــره ببرند، گفــت: در ماجرایی که 
ما قــرار گرفته ایم اولًا باید قبــول کرد که این 
اســرائیلی ها  آمریکایی ها و  را  ماجراجویــی 
بــه وجود آوردنــد. یعنــی آمریکایی ها فعال 
هســتند و اســرائیلی ها آلت فعل هستند. در 
همین تجاوزی که مجدداً به ایران شــده است 
مکشوف شده که هم اطلاعات را آمریکایی ها 

بــه اســرائیلی ها داده اند هــم تجهیزات را. جمهــوری اسلامی 
علاقه مند به درگیری نیســت. ولی آماده دفاع از خود است. این 
دو مقوله مجزا از هم است. یعنی ما نمی خواهیم ماجراجویی کنیم 
بلکه می خواهیــم از منافع ملی خود دفاع کنیم. این حتماً باید با 
دیپلماسی خاص عجین شود. ان شالله دولت آن را انجام خواهد 
داد. وی در پاسخ به این سوال که در روندی که طی یک سال ونیم 
اخیر به خصوص در ماه های اخیر شــاهد بودیم، تعداد زیادی از 
فرماندهــان کلیدی و چهره های مهم حماس و حزب الله و حتی 
مستشاران کلیدی ســپاه قدس مورد هدف قرار گرفتند. به نظر 
شــما حذف این افراد با ترور، بمباران و ... ثلمه ای به ســاختار 
موجود وارد می کند؟ می گوید: حتماً اثر وضعی دارد اما باید بین 
دو سطح تفاوت قائل شد. در کوتاه مدت خسارت است. تردیدی 
نیست و در مورد بعضی از افراد در درازمدت هم خسارت است. 
زمانی که آقای بهشتی را ترور کردند، خسارت بود در کوتاه مدت 
ولی به نظر من در درازمدت هم حذف ایشــان خســارت بار بود. 
این اســامی که برشــمرده اید، حذف  شدن شــان در کوتاه مدت 
خسارت بار بوده، بعضی ها در درازمدت هم خسارت بار است. در 
مورد پیجرها حدود 1۵ ســال روی آن کار کرده اند. یعنی طرحی 
را اندیشیده بودند که باید این پیجر را درست کنند، در ۴ تا کشور 
شــرکت بزند، چگونه بازاریابی کنند و به دست حزب الله بدهند 

ســپس در یک لحظه ۳ هزار نفر را دچار مشکل کنند. پس شما 
یک حریفی دارید که سال ها فکر می کند و در یک لحظه به شما 

لطمه می زند.
به اعتقاد لاریجانی کلًا مساله نفوذ در ایران در سال های اخیر 
جدی است و در این خصوص از سال ها پیش یک غفلت هایی 
به وجود آمــده و گرچه بخش های امنیتی کشــور هم به اینها 
ضربه زده اند اما نتوانســتند، مانع همه اینها شوند. وی افزود: 
نمی توانــم بگویم که در کدام بخش امــا می دانم که به هر حال 
یک حوادثی مثل ترورها رخ داد، چه برای دانشمندان هسته ای 
و چه برای ...  که نشــان می داد اینها نفوذ کرده اند. کشــفش 
خیلی مهم است. چه تعدادش و چه از نظر کیفیت، مهم است. 
بنابراین باید روی این مساله حســاس بود و سرنخ هایش را به 
دست آورد که الان این حساسیت به وجود آمده است. تصورم 
این است که هم باید در میدان آمادگی کافی داشته باشند هم از 
ظرفیت دیپلماسی درست استفاده کنیم. این دیپلماسی که باید 
این کار را بکند، نمی تواند یک دیپلماســی نمایشی باشد بلکه 
باید دیپلماسی استراتژیک باشد. این بحران بالاخره خاتمه پیدا 
می کند. اما باید با لوازمش به آن توجه شــود. خیلی مهم است 
که عمق مطلب درست درک شود و با مردم دقیقاً موضوع بیان 

شود که احساس نکنند، جمهوری اسلامی واقعاً علاقه مند به 
درگیری است.

 W جمهوری اسلامی علاقه مند به درگیری نیست
از جنــگ ۳۳ روزه می گوید که خــودش هم از نزدیک در 
جریان آن قرار داشــت. لاریجانی آن روزها را این طور توصیف 
کرد: نقش ســردار ســلیمانی خیلی زیاد بود. ایشــان انسان 
باهوشــی بود و وقتی بحث دیپلماتیکی برای حل مســاله بود 
خیلــی زود نقطه کانونی آن را می فهمیــد و همراهی می کرد. 
خود آقای نصرالله هم این ویژگی را داشــت، هوشیار بود و این 
هوشیاری آنها را رهبرانی قوی کرده بود. آن موقع ما هر روز در 
دبیرخانه، عصرها جلســه در مورد جنگ ۳۳ روزه داشته ایم. 
سردار رشید از ســتادکل می آمدند، ســردار باقری هم گاهی 
تشریف داشــتند، وزیر خارجه و سایر مســئولان هم بودند و 
بررسی می شد که چه کارهایی باید انجام شود. سردار سلیمانی 
می فهمید کجا از حوزه دیپلماتیــک بهره برد و کجا در میدان 
عمل کند. سردار قاآنی هم خیلی شبیه سردار سلیمانی است. 
از نظر سلامت روحیه و وزانت. جانشین ایشان هم بود خیلی 
با هم همراه بودند. در مورد 7 اکتبر با ایران مشــورتی نشــد. 
خودشــان انجام دادند. نکته ای که رهبری هم فرمودند، عین 

واقع بود. با ایران در میان گذاشــته نشده بود. وقتی که انجام 
شد، ایران متوجه شد.

او در ادامه ســخنانش بــر این موضوع تاکیــد می کند که ایران 
جریان جهادی در لبنان را به وجود نیاورده اما کمک کرده اســت. 
خود مردم لبنان آن را به وجود آوردند. کمااینکه در یمن هم اینگونه 
اســت. وقتی عربستان شــروع به بمباران یمن کرد، جریان حوثی 
نضج گرفت، یعنی الان مردم شان متحد هستند. خودشان دارند این 
کار را می کنند. هیچ کشــوری و هیچ ملتی دوست ندارد زیر سلطه 
کشور دیگری باشد. فرقی ندارد آمریکا باشد یا عربستان. لاریجانی 
در پاسخ به این سوال که چه شباهت هایی بین آغاز این تنش و اداره 
آن و پایــان و آتش آن جنگ با این جنگ می بینید. مشــخصاً چه 
وجه اشتراکات و افتراقاتی وجود دارد؟ گفت: از نظر شدت عملیات 
نظامی در لبنان شــبیه به قبل اســت. در آن روزها هم خیلی شدید 
بود. به  خصوص در یکی دو هفته اول خیلی شدید بود. آن روزها ما 
در دبیرخانه شــورا جلسه داشتیم، شهید سلیمانی بعد از یک هفته 
از جنگ آمدند و گزارشــی به ما دادند و با هم به مشهد خدمت آقا 
رفتیم. کاملًا نشان می داد که هجمه شان سنگین بوده اما اینکه ما چه 

کنیم، استراتژی همان بود که رهبری مدون کردند.
وی بــا بیان اینکه اما از نظر اینکه صحنه درگیری چگونه دنبال 
می شود در ظرف زمانی فعلی یک تفاوت هایی 
وجــود دارد، ادامه داد: یک جنــگ 22  روزه 
در غزه داشــته ایم و یک جنگ یک ساله الان 
داریم. پس حریــف به این نتیجه رســیده که 
زمان برایش خیلی مهم نیست. برایش مهم هم 
نیســت، آبرویش در دنیا برود. الان همه دنیا 
علیه اسرائیل حرف می زنند اما برایش مشکلی 
نیســت. می  گوید، من ادامه می دهم. این ادامه 
دادن به  نفع اش نیســت. ولــی باید بفهمیم که 
می خواهد چــکار کند. دفعه قبــل یک عده 
آمدند و وساطت کردند به محض اینکه اسرائیل 
احساس کرد که در سرازیری قرار دارد به دنبال 
جنگ ۳۳ روزه رفــت. ۳ هفته اول نمی رفتند 
اما وقتی فهمیدند که اوضاع به آن نتیجه ای که 
می خواهند، نمی رسد به سمت آتش بس رفتند. یک سری دلال هم 
در منطقه داشتند که شــروع کردند به تماس گرفتن تا ماجرا حل 

شود. از این جهت تفاوت دارد.
همچنین لاریجانی در ادامه ســخنانش بر این موضوع تاکید کرد 
که جمهــوری اسلامی علاقه مند به درگیری نیســت و گفت: ولی 
آماده دفاع از خود اســت. این دو مقوله مجزا از هم است. یعنی ما 
نمی خواهیم ماجراجویی کنیم بلکــه می خواهیم از منافع ملی خود 
دفاع کنیم. این حتماً باید با دیپلماسی خاص عجین شود. ان شاالله 
دولت آن را انجام خواهد داد. اینها این دفعه با یک تمهیداتی، نقطه 
ضعف های قبلی شان را پوشش دادند و آمدند گفتند که ما یک ضربه 
کلان می زنیم بعد حزب الله ناتوان می شــود. این ایده شان الان عقیم 
مانده است. آن ضربه ای که زدند خیلی امیدوار بودند که ظرف یکی 
دو هفته جنگ تمام شــود اما دیدند که نه، حزب الله جانشــین پیدا 
کرد و دارند عملیات می کنند. الان این نظریه شــان برای خودشان 
پرهزینه شده اســت. وی افزود: اینکه آیا توان دارند که ادامه دهند؟ 
می گوینــد، می توانیم امــا نمی دانم که در عمل می تواننــد یا نه. از 
حرف های برخی از غربی ها مثل فرانسوی ها و آمریکایی ها برمی آید 
که اینها می خواهند به یک آتش بس برسند، به هر حال لبنان عرصه 
سیاســت های مختلف است. آنها فعال هستند. لذا در وضع غزه با 

لبنان مقداری تفاوت است.

نفوذ  مساله 
علی لاریجانی تاکید کرد که اسرائیل حدود ۱۵ سال روی پیجرها کار کرده بود

و در دستگاه های امنیتی غفلت صورت گرفته است 

گفت وگو با علما 
 مسعود پزشکیان در شهر قم

با آیات عظام دیدار و گفت وگو کرد
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پوپولیسم آمریکایی

چوئه ســون هوی، وزیر امور خارجه کره شــمالی )جمعه(  در 
ضمن ســفرش به روســیه و دیدار با ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه این کشــور گفت: کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی 
از ابتدای عملیات نظامی ویژه ارتش روســیه در اوکراین که از 
فوریه 2022 شــروع شد، دستور به حمایت از نیروهای مسلح 
روســیه و کمک به این نیروها را داد و ما نســبت به پیروزی 

روسیه مطمئن هستیم. 

جوزپ بورل، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا گفت 
این اتحادیه و ژاپن به یک توافقنامه استراتژیک برای همکاری  
در حــوزه  امنیتی و دفاعی دســت یافته انــد. او در کنفرانس 
خبری در توکیو گفت: »بســیار خوشحالم که نهایی  شدن این 
شراکت امنیتی و دفاعی بین اتحادیه اروپا و ژاپن را اعلام کنم 
چراکه این اولین سندی است که اروپا با یک کشور در منطقه 

ایندوپاسیفیک امضا کرده است«. 

نجیب میقاتی، نخســت وزیر دولت موقت لبنــان در دیدار با 
آرولــدو لازارو، فرمانده کل نیروهای حافظ صلح ســازمان 
ملــل در جنوب لبنــان )یونیفل( اعلام کرد کــه ما تجاوزات 
اســرائیل علیه یونیفل و تهدیدات علیه آن را محکوم می کنیم؛ 
چراکه گسترش دامنه حملات اسرائیل علیه لبنان نشان دهنده 
مخالفت تل آویو با تمام تلاش ها برای آتش بس و اجرای کامل 

قطعنامه 1701 شورای امنیت سازمان ملل است. 

مخالفت اسرائی با آتش بسلتوافق امنیتی ژاپن و اروپاکمک به روسیه 

روز چهارشــنبه او در خلیج گرین واقــع در ایالت کلیدی 
ویسکانســین که آرای آن برای هر دو حزب مهم به حســاب 
می آید، حاضر شــد اما این  بار جهانیان ترامپ را با جلیقه ای 
نارنجی که نماد کارگران بخش خدمات شــهری و جمع آوری 
زباله بود، مشــاهده کردنــد. او در جریان کمپین تبلیغاتی اش 
سوار بر کامیون حمل زباله شــد تا به طور عملی به اظهارات 
اخیر جو بایــدن در مورد حامیانش پاســخ دهد چراکه بایدن 

چندی پیش هواداران او را زباله )آشغال( خطاب کرده بود. 
اگرچه بایدن اعلام کرد که منظورش از این ســخنان طعنه 
به تونی هینچکلیف، کمدیــن حامی ترامپ بوده که در جریان 
تجمع قبلی هــواداران حزب جمهوری خواهان در ورزشــگاه 
مدیســون اســکوئر گاردن واقع در نیویورک، پورتوریکو را به 
»جزیره شناور زباله در وسط اقیانوس« خطاب کرده بود. لازم 
به ذکر است که پورتوریکو )واقع در کارائیب( از نواحی منفصل 
بــه خاک ایالات متحده به   شــمار می آید کــه تحت حاکمیت 
سیاســی آمریکا اداره می شود و بایدن اخیراً مردم این جزیره را 

ستوده بود. 
اینکه بایدن اظهــارات خود را اصلاح می کند و در مورد آن 
توضیــح می دهد، یا اینکه تونی هینچکلیــف اعلام می کند که 
سخنان وی به صورت صحیح نقل شــده برای ترامپ چندان 
مهم نیست و او عملًا به دنبال آن است تا به هر ترتیبی که شده 
از یک فرصت حتی کوچک به نفع خود اســتفاده کند و بتواند 
رقیبش یعنی کامالا هریــس و دموکرات ها را مورد هدف قرار 
دهد. بر همین اســاس، او نه  تنها جلیقه کارگران جمع آوری 
زباله را پوشیده بلکه پشت فرمون یک کامیون حمل زباله سفید 
تزئین شــده با پرچم های آمریکا و مملو از شعارهای تبلیغاتی 

خودش نشست و بایدن و هریس را به تمسخر گرفت. 

 Wتکرار نمایش قدیمی
مانور ترامپ بر افکار عمومی و موج سواری او به اینجا ختم 
نشد بلکه او با همان جلیقه نارنجی رنگ در شهر گرین ایالت 
ویسکانسین پشت تریبون قرار گرفت و باز هم به دموکرات ها 
تاخــت. ترامپ خطاب به هوادارانش گفت: »باید با گفتن این 
جمله شروع کنم که 2۵0 میلیون آمریکایی آشغال نیستند. در 

9 سال گذشــته، کامالا و حزبش ما را نژادپرست، متعصب، 
فاشیست، غیرقابل جبران، نازی و مرا هیتلر نامیدند. آنها شما 
را مورد آزار و اذیت قرار داده اند، ما را شیطان جلوه داده اند، ما 

را سانسور کرده اند«.
این مدل از تحریک افــکار عمومی برای ترامپ یک روال 
و بــه صورت کلی یک بــازی هیجان انگیز به  شــمار می رود. 
او چندی پیش هم ســاعاتی در یکی از شــعب رستوران های 
زنجیره ای مک دونالد در ایالت پنسیلوانیا حاضر شد و در آنجا 
نه تنها از کارگران تعریف و تمجید کرد بلکه باز هم در تمسخر 

هریس اعلام کرد که من چند ساعت بیشتر از او کار کردم! 
آنچه در این میان باید مورد نظر باشــد، مســاله پوپولیسم 
و بازگشــت آن به عرصه رقابت هــای آمریکا با حضور ترامپ 
اســت. بســیاری از تحلیلگران در داخل آمریکا بر این عقیده 
هســتند که ترامپ حالا با ۴ ســال تجربه ریاست جمهوری 
وارد میدان شــده و به  نوعی از گذشته تجربیاتی به دست آورده 
است اما واقعیت این است که او باز هم به دنبال اجرای همان 
خط مشی گذشته است. او پنج شنبه و تنها ۵ روز مانده تا زمان 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا سبب بروز شک 
و تردیدهایی در ایالت پنســیلوانیا به  عنوان یکی از »ایالت های 
میدان نبرد« شــد و ادعاهای جنجال برانگیز و گمراه کننده ای 
را در مورد تقلب گســترده در برگه های ثبت نام رای دهی در این 

منطقه مطرح کرد.
ادعــای تقلب در انتخابــات ۵ نوامبر آن هــم از هم اکنون 
موضوعی اســت که در ســال 2020 و پس پیروزی جو بایدن 
هفته ها توســط ترامپ و تیم وی مطرح شد و آمریکا را با یک 
دوقطبی خطرناک روبــه رو کرد؛ به  گونه ای که حامیان ترامپ 
با سلاح هــای اتوماتیک گرم به خیابان هــا آمدند و در مقابل 
دموکرات ها به خصوص سیاه پوســتان صف آرایی کردند. تقابل 
فیزیکــی اگرچه در نهایت به تســخیر کنگره آمریکا توســط 
طرفداران ترامپ انجامید اما داستان خلق شده از سوی ترامپ 

با محوریت تقلب باز هم ادامه داشت. 
ترامپ و متحدانش هفته ها پس از انتخابات 2020 به انتشار 
ادعاهایی مبنی بر تقلب در دســتگاه های رای گیری پرداختند. 
این اخبار که در آن زمان به شکلی گسترده از سوی فاکس نیوز 

منتشــر می شــد، در نهایت منجر به محکومیت این شــبکه 
تلویزیونی نزدیک به جمهوری خواهان شــد و فاکس محکوم 
به پرداخت 800 میلیون دلار به یکی از شــرکت های ماشــین  
رای گیری شد که در سال 2020 هدف تئوری های توطئه ترامپ 

و نزدیکانش قرار گرفته بود. 
حتی رودی جولیانی، وکیل پیشــین دونالــد ترامپ کیف 
چرمی خود را به دست گرفت و به چندین ایالت سرکشی کرد 
و او هــم مانند بقیه محافظه کاران، ادعای مذکور را تکرار کرد 
اما در نهایت چنــد روز پیش قاضی دادگاه فدرال طی حکمی 
دســتور داد که جولیانــی باید 1۴0 میلیون دلار به دو پرســنل 
انتخاباتی که به خاطر افترا از او شکایت کرده بودند، پرداخت 
کنــد و حالا جولیانی مجبور شــده آپارتمان خــود در منهتن 

نیویورک را به فروش بگذارد. 
این موضوع به این دلیل مهم است که بدانیم ترامپ و تفکر 
پوپولیســم او برای دیگران و حامیان او بیش از خودش ضرر 
داشــته و نمونه دیگر آ ن را می توان در اروپا مشــاهده کرد. در 
زمانی که بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا بود، ترامپ با 
حمایت از وی سعی کرد تا لندن را به اجرای برگزیت وادار کند 
و در نهایت انگلیسی ها از اتحادیه اروپا جدا شدند. شوک های 
اقتصادی و اجتماعی برآمده از این اقدام نه  تنها این کشور را با 
مشکلاتی ازجمله کمبود کارگر ماهر و اختلال در حمل ونقل 
روبه رو کرد بلکه همین موضوع به یکــی از دلایل کناره گیری 

جانسون تبدیل شد. 
از سوی دیگر، ترامپ به  عنوان یک مهاجرستیز طرفدارانی 
در اروپا دارد و عموماً جریان های راست  افراطی در قاره سبز از 
روی کار آمدن وی خوشحال می شوند؛ به  عنوان مثال، ویکتور 
اوربان، نخست وزیر مجارستان ادعا کرده که ترامپ در صورت 
پیروزی در انتخابات ۵ نوامبر با روســیه درخصوص اوکراین 
مذاکره و توافق خواهد کرد و حتی به هواداران خود اعلام کرده 

که برای پیروزی ترامپ دعا کنند! 
بایــد منتظر مانــد و دید که طــی روزهــای باقی مانده تا 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، نامزد محافظه کاران قرار 
اســت مجدداً کدام پرده از پوپولیسم ابداعی خود را به نمایش 

بگذارد.

دیدگاه: گزارش خارجی

اعتراض به برلین 
 عراقچی تعطیلی کنسولگری های ایران در آلمان را 

تحریم ایرانیان خطاب کرد

ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجــه ایران 
بــا انتقــاد از تصمیم دولــت آلمــان در تعطیل کردن 
کنسولگری های کشــورمان گفت: این اقدام تحریمی 
علیه ایرانیان مقیم آن کشــور است که اکثر آنها تابعیت 
آلمانی نیز دارند. عراقچی )جمعه( در حساب کاربری 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: دولت آلمان 
در حمایت از تروریستی که جان 1۴ بی گناه را گرفت و 
بیــش از 200 تن دیگر را مجروح کرد، ده ها هزار ایرانی 
دیگر که پاســپورت آلمانی دارند را تحریم می کند. هر 
کســی می تواند حکمت را در این تصمیم ببیند! رئیس 
دســتگاه دیپلماسی اضافه کرد: من به هموطنان ایرانی 
خود در آلمان اطمینان می دهم که با تقویت بخش های 
کنسولی ســفارتمان در برلین و ســایر نمایندگی های 
دیپلماتیک مجاور، تمام تلاش خود را برای جبران این 
وضعیت ناراحت کننده برای آنها به عمل خواهیم آورد. 
عراقچی در پایان نوشت: در ضمن یک بار دیگر بنگرید 
به این جنایتکار تروریست که مقامات آلمانی به دنبال 

محافظت از او بودند.
این مواضع درحالی اتخاذ شــد که وزارت خارجه 
آلمــان اعلام کرد که در واکنش به مجازات جمشــید 
شــارمهد ســرکرده گروهک تروریســتی تندر، همه 
کنسولگری های ایران در آلمان بسته خواهند شد. ایران 
در مونیخ، فرانکفورت و هامبورگ کنســولگری دارد 
و طبق اعلام وزارت خارجه آلمان، ســفارت ایران در 
برلین بــه کار خود ادامه خواهد داد. آلمان در روزهای 
گذشته سفیر خود را از تهران فراخوانده و کاردار ایران 
در برلین را برای ادای توضیحات احضار کرده اســت. 
در مقابل و به دنبال این تصمیم آلمان هانس پیتر یوگل، 
کاردار ســفارت آلمان در تهران توسط رئیس اداره اول 
غرب اروپای وزارت خارجه احضار و اعتراض شدید 

کشورمان به وی ابلاغ شد.
رئیس اداره اول غرب اروپا در این نشســت احضار  
و ضمن تقبیح رویکــرد مخرب و ناموجه دولت آلمان 
در قبال مردم ایــران، از جمله در رابطه با ایرانیان مقیم 
آلمان، به وی متذکر شــد که تصمیم دولت آلمان برای 
توقف فعالیت سرکنســولگری های جمهوری اسلامی 
ایران در این کشــور اقدامی ناموجه و غیرقابل توجیه 
اســت. تصمیم دولت آلمان برای بســتن این مراکز به 
منزله محروم کــردن تعمدی ایرانیــان از بهره مندی از 

امکانات و خدمات کنسولی است.
وی افزود: این اقدام همچنین به مثابه قطع یکی از 
مهم ترین و دیرپاترین مجاری ارتباط فیمابین دو ملت 
ایران و آلمان است. جمهوری اسلامی ایران، رویکرد 
دولت آلمان در بی حرمتی نســبت بــه اصول و قواعد 
حقوق بین الملل را تقبیح کرده و هرگونه پشــتیبانی از 
تروریسم و کشتار انسان های بی گناه از جمله در پوشش 

حمایت از اتباع را محکوم می کند.
در همین راســتا آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان با 
اعلام تعطیلی کنسولگری های ما مدعی شد: ما بارها 
و به صراحت بــه تهران اعلام کرده ایــم که اعدام یک 
شــهروند آلمانی، عواقب جدی در پی خواهد داشت. 
وی همچنیــن گفت کــه آلمان به دنبــال تحریم های 
سراسری اتحادیه اروپا علیه کسانی است که در اعدام 
شــارمهد دست داشته اند. به گفته وی این شامل سپاه 
پاسداران نیز می شــود. او گفت که روابط دیپلماتیک 
با ایران در حال حاضر به پایین ترین حد خود رســیده 
اســت. بر همین اســاس با این حکم وزارت خارجه 
آلمان  ۳2  نفر کارمند کنسولگری ایران حقوق خود را 
برای زندگی در آلمان از دست خواهند داد و باید کشور 

را ترک کنند مگر اینکه تابعیت آلمانی داشته باشند. 

ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه

انتصاب سرپرست جدید شرکت گاز استان مازندران

سرود قهرمانی آرتا لجستیک تبریز در کیش
مسابقات فوتبال قهرمانی کارگران کشور

ســاری - دهقان: طی حکمی از ســوی سرپرســت مدیریت 
هماهنگی امور گازرســانی شــرکت ملی گاز ایران، »سرپرست 
جدید شــرکت گاز اســتان مازندران« منصوب شد. به گزارش 
خبرنگار مازندران به نقل از روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
مازندران، طی حکمی از سوی هوشــنگ صیدالی، سرپرست 

مدیریت هماهنگی امور گازرســانی شرکت ملی گاز ایران، هژبر 
جوادی به عنوان »سرپرست جدید شرکت گاز استان مازندران« 

منصوب شد.
در متن حکم آمده است: با عنایت به موافقت معاون محترم 
وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و نظر به مراتب تعهد، 

تخصص و تجربیات ارزشــمند جنابعالی و در راســتای تحقق 
اهداف عالیه سازمان، به موجب این حکم به عنوان »سرپرست 
شرکت گاز استان مازندران« منصوب می شوید. فرصت را مغتنم 
می شــمارم و از زحمات جناب آقای مایلی رستمی که به افتخار 

بازنشستگی نائل می شوند، تشکر و قدردانی می نمایم.

سازندگی - اسد فلاح: تیم فوتبال آرتا لجستیک تبریز قهرمان 
مسابقات کارگران کشور شد. تیم فوتبال کارگران آرتا لجستیک 
تبریز که به نمایندگی از اســتان آذربایجان شرقی در مسابقات 
فوتبال هفت نفــره قهرمانی کارگران کشــور در جزیره کیش 
حضور یافته بود با کســب افتخار به مقام نخست این رقابت ها 
نائــل آمد. نماینده فوتبال کارگران اســتان آذربایجان شــرقی 
در مســابقات هفت  نفره قهرمانی کشــور موفق شد در فینال 
مســابقات و در ضربات پنالتی تیم میزبان )شــرکت خدمات 

عمران کیش( را شکســت داده و عنوان قهرمانی مسابقات را 
به دست بیاورد. شــرکت حمل ونقل بین المللی آرتا لجستیک 
تبریز به مدیرعاملی مهندس فرهاد سرایی که سابقه درخشانی 
در عرصه ورزش اســتان و کشــور را داراست، پیش از این نیز 
موفق شــده بود عنوان قهرمانی مســابقات فوتبال هفت نفره 
قهرمانی کارگران کشور و انتخابی تیم ملی کارگران را در جزیره 
کیش در سال گذشته را به دست بیاورد، بار دیگر توانست برای 
اســتان آذربایجان شرقی افتخار آفرینی کرده و عنوان قهرمانی 

مسابقات را برای اســتان پرافتخار آذربایجان شرقی به ارمغان 
بیاورند. از نکات جالب توجه مسابقات نیز کسب عنوان آقای 
گلی مسابقات برای دومین مرتبه توسط ابوالفضل امیدی رئیس 
هیات ورزش کارگری استان آذربایجان شرقی بوده است. لازم 
به ذکر اســت در پایان مسابقات هادی پناهی برترین دروازه بان 
جام، ابوالفضل امیــدی آقای گل مســابقات، امیر یحیی پور 
به عنوان برترین سرپرست و یعقوب نجاری نیز بهترین سرمربی 

مسابقات انتخاب و طی مراسمی مورد تجلیل قرار گرفتند.
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شــرکت برادران وارنر دنیای »بــازی تاج وتخت« را با فیلم 
سینمایی جدیدی گسترش خواهد داد. رسانه هالیوود ریپورتر 
گزارش داد که شــرکت برادران وارنر بی سروصدا مشغول تولید 
حداقل یک فیلم از دنیای فانتزی حماسی جرج آر. آر. مارتین 
اســت. منابع متعدد ادعا می کنند که این فیلم در مراحل اولیه 
توسعه قرار دارد و هنوز فیلمساز، نویسنده یا بازیگری برای آن 
انتخاب نشــده است، اما برادران وارنر اشتیاق زیادی به آوردن 

وستروس به سینما دارد. 
تولید فیلم سینمایی »بازی تاج وتخت« احتمالًا نشان دهنده 
تغییر رویکرد برادران وارنر است که تاکنون هیچ تمایلی به انجام 
چنین کاری نداشــت. ظاهراً دیوید بنیاف و دی. بی. وایس، 
تهیه  کنندگان ســریال »بازی تاج وتخت« در نظر داشتند تا این 
سریال را به جای فصل آخر با سه فیلم سینمایی به پایان برسانند 
و جرج آر. آر. مارتین نیز از این طرح اســتقبال می کرد. با این  
حال، شــرکت وارنر بروس برای مدتــی طولانی با تولید فیلم 
ســینمایی گیم آو ترونز مخالفت کرد تا در عوض این مجموعه 

در انحصار اچ بی او باقی بماند.
به گزارش زومجی شــبکه اچ بی او در سال 2022 سریال 
»خاندان اژدها« را به عنوان پیش درآمد »بازی تاج وتخت« 
تقدیــم طرفدارها کرد که اخیراً پرونده فصل دوم آن بســته 
شــد. چندی قبل تولید سریال »شوالیه هفت پادشاهی« به 
پایان رســید که در زمانی نامعلوم از ســال 202۵ به نمایش 
در می آید. ظاهراً برادران وارنر روی سریال لایواکشن اگان 
فاتح، ســریال »10 هزار کشتی« و انیمیشــن »امپراتوری 

طلایی« نیز کار می کند.
بــا وجود گذشــت بیــش از یک دهــه از آغــاز به پخش 
ســریال »بازی تاج وتخت« از شــبکه HBO و با وجود تمام 
اعتراض های طرفداران این مجموعه درباره  تفاوت با کتاب ها، 
این ســریال همچنان یکــی از پیشــگامانه ترین و موفق ترین 
سریال های تلویزیونی تاریخ است. »بازی تاج وتخت« نه تنها 
توقع بینندگان از یک ســریال تلویزیونی را برای همیشه تغییر 
داد، بلکه مرزها و محدودیت های بسیاری را شکست. رد پای 
فرهنگی وستروس را می توان در همه جا مشاهده کرد، امروزه 
شما حتی می توانید زبان والریای کهن را مثل یک زبان واقعی 
یــاد بگیرید و به آن زبان صحبت کنید؛ کاری که بســیاری از 
هواداران ســریال انجام داده اند. علاوه بر همه اینها، ســریال 
اسپین آف »بازی تاج وتخت« که با محوریت خاندان تارگرین 
ســاخته شده، موفق شــد یک بار دیگر جمعیت عظیمی را به 

شبکه کابلی اچ بی او بکشاند.
سریال »بازی تاج وتخت« در 7۳ قسمت و حدود 9 سال 
پخش شــد. این سریال پربیننده ترین ســریال در تمام تاریخ 
جهان بوده و با کسب نمره 9.2 از 10، سیزدهمین سریال برتر 
جهان از حیث رضایت مخاطب در بانک اطلاعات اینترنتی 
فیلم هاســت. میلیون ها طرفدار پروپاقــرص، ده ها نامزدی 
جایزه امی و گلدن گلوب از نتایج تولید و پخش این ســریال 
بود. ملکــه فقید انگلیس و خانواده اوباما از شــاخص ترین 
تماشاگران این مجموعه بودند. »بازی تاج وتخت « در طول 
8 سالی که از شــبکه اچ بی او پخش می شد، بدل به پدیده ای 
فرهنگی شد که همچون یک آتش ســوزی تمام جهان را فرا 
گرفت. نه تنها منتقدان از این سریال تماشایی تعریف و تمجید 
کردند، بلکه بینندگانی از سرتاسر دنیا به سرنوشت استارک، 
لنیستر، براتیون، تارگرین و دیگرانی که برای تصرف قلمروی 

وستروس مبارزه می کردند کاملًا معتاد شده بودند. 
جرج آر. آر. مارتین، نویســنده 72  ســاله آمریکایی  اوایل 
دهــه 1990 پس از وقفه ای دوباره به نویســندگی روی آورد و 

شروع به نوشتن مجموعه ای فانتزی حماسی کرد که سرانجام 
»ترانه یخ و آتش« نام گرفت. جرج آر. آر. مارتین اولین کتاب 
ایــن مجموعه که »بازی تاج وتخت« نام داشــت را در ســال 
1996 منتشر کرد. داســتان های مجموعه ترانه »یخ و آتش« 
که شــامل 7 جلد اســت در قاره های خیالی »وســتروس« 
و همین طور »اســوس« در شــرق رخ می دهد. جرج آر. آر. 
مارتین داستان های مجموعه را از زبان شخصیت های مختلفی 
که کاراکترهای مبهم دارند، شرح می دهد و موضوعاتی مانند 
طبقات اجتماعی، مذهب، وفاداری، فســاد، جنگ داخلی و 
مجازات از درونمایه هــای اصلی مجموعه »ترانه یخ و آتش« 
هســتند که ســریال بازی تاج وتخت از روی آن ساخته شده 
است. این مجموعه روایت کننده نسبی داستان های مجموعه 
رمان » ترانه یخ و آتش« اســت که داستان آن در قلمرو خیالی 
وســتروس می گذرد. »بازی تاج وتخت«، راوی تاریخچه نبرد 
خشــونت بار بین دودمان های اشرافی در آن سرزمین است که 
برای به دســت آوردن تخت آهنین تلاش می کنند. با پیشرفت 
مجموعــه مدعیــان و تهدیدهای جدیدی در ســرزمین های 
یخی شــمالی و قاره شــرقی اســوس پدیدار می شــوند. این 
داستان ها در سه روند اصلی به  صورت هم زمان پیش می روند. 
»بازی تاج وتخت« با چنین طرح داســتانی مهیج و انبوهی از 
صحنه های اکشــن و خشونت های عریان و به تصویر کشیدن 

دنیای خیالی جذاب، بینندگان خود را میخکوب کرده بود.
پس از انتشــار، مجموعه خواندنی »ترانــه یخ و آتش« به 
سرعت مورد اســتقبال مخاطبان و منتقدان ادبی قرار گرفت. 
به طوری که تخمین زده می شــود چیزی بیــش از 90 میلیون 
نســخه از کتاب های مجموعه ترانه یخ و آتش به فروش رفته 
باشــد. همچنین این مجموعه به بیش از ۴7 زبان نیز ترجمه 
شده است. این موفقیت عظیم کافی بود تا اهالی هالیوود نیز به 

سمت آن کشیده شوند.
دیوید بنیاف، نویســنده خالق این مجموعه در ســال 2006 
بعد از اینکه اولین جلد از سری رمان های جرج مارتین، »بازی 
تاج وتخت« را خوانــد به ایده تولید یک مجموعه تلویزیونی از 
کتاب رسید. او با هیجان بســیار برای مطرح کردن این ایده با 
دی. بی. وایس، نویســنده دیگر این ســریال تماس گرفت و 
وایس کتــاب 1000 صفحه ای را فقط در ۳6 ســاعت خواند! 
آنها طرح اولیه خود را با موفقیت به شــبکه اچ بی او ارائه دادند 

و موفق شــدند رضایت جــرج. آر. آر مارتین )که خودش یک 
فیلم نامه نویــس قدیمی بود( را در یک ملاقات ۵  ســاعته در 
یک رســتوران جلب کنند. بنیاف به یاد می آورد که با پاسخ به 
سوال »چه کسی مادر جان اسنو است؟« موفق شدند رضایت 
او را به  دســت بیاورنــد. تولید مجموعه از ژانویه ســال 2007 
آغاز شــد. شــبکه اچ بی او بعد از اینکه حقوق تولید مجموعه 
تلویزیونی برای کتاب ها را به  دست  آورد، بنیاف و وایس را برای 
نویسندگی و تهیه کنندگی مجموعه که قرار بود در هر فصل یک 
کتاب را به تصویر بکشد، به استخدام درآورد. در ابتدا قرار بود 
که بنیاف و وایس به  تنهایی نویســندگی تمامی قسمت ها را بر 
عهده داشته باشند، درحالی که جرج مارتین بعد از پیوستن به 
تهیه کنندگان، به عرصه نویسندگی مجموعه نیز وارد شد. بعدها 
جین اسپنسون و بریان کاگمن، هر کدام با نوشتن فیلم نامه یک 

قسمت در فصل اول به جمع نویسندگان افزوده شدند.
سازندگان این مجموعه دیوید بنیاف و دی. بی. وایس قصد 
داشتند تا در صورت توافق شبکه اچ بی او حق ساخت مجموعه 
تلویزیونی تمامی قســمت های رمان تکمیل نشده »ترانه یخ و 
آتش« را بخرند. اما از فصل ششم، سریال از رمان های منتشر 
شــده جلو زد و بر پایه خلاصه نوشــته های مارتین و محتوای 
جدید ســاخته شــد. این مجموعه به  طور متوسط هر صفحه 

کتاب را به ۴8 ثانیه فیلم تبدیل کرده  است.
فصل های پایانی ســریال گیم آف ترونز بــه  خاطر به اتمام 
نرســیدن کتاب های جورج آر. آر. مارتین به  طور غیراقتباسی 
ساخته شده اند؛ موضوعی که بسیاری از علاقه مندان سریال و 
منتقدان از آن به عنوان مهم ترین عامل افت سریال یاد می کنند. 
مارتین پس از اتمام سریال در مصاحبه هایی جدا به انتقاد های 
افراد مختلف نسبت  به پایان داستان واکنش نشان داد و گفت: 
»ســازندگان سریال خیلی از داستان کتاب دور شدند؛ اتفاقی 
که من را بسیار غافلگیر کرد. من کتاب های این جهان را بسیار 
آهسته می نوشتم، ولی پایان آن را برای سازندگان سریال به  طور 
کامل شــرح دادم. زمانی که فصل پایانی آن را تماشا می کردم، 
متوجه شــدم که داستان آن با چیزی که برای آنها توضیح دادم 
بسیار متفاوت است؛ خیلی از المان های مورد نظر من حذف 
و جزئیــات جدید زیادی به داســتان اضافه شــده بودند. اگر 
بنیاف و وایس به داستان کتاب ها وفادار می ماندند، این سریال 
می توانست حداقل چهار یا پنج فصل دیگر ادامه داشته باشد«.

برادران وارنر در سکوت مشغول ساخت نسخه سینمایی سریال پرطرفدار است

تاج وتخت سینما

فیلــم »والس با برانــدو« با بــازی بیلی زیــن در نقش این 
بازیگر محبوب، برای نخســتین  بار در جشــنواره فیلم تورین 
دیده می شــود. در این فیلم به کارگردانی بیل فیشــمن، زین 
در نقــش مارلون براندو در زمانی که می خواســت در دو فیلم 
»پدرخوانــده« و »آخرین تانگو در پاریس« بازی کند، ظاهر 
شده است. این فیلم بر مبنای خاطرات برنارد جاج، معماری 

که برای این بازیگر کار می کرد، ساخته شده است.

لیام نیســون به  تازگی در مصاحبه ای درباره علاقه اش به پاملا 
اندرســون، هم بازی اش در فیلم جدید Naked  Gun  صحبت 
کرده اســت. به گزارش خبرگــزاری خبرآنلایــن، این بازیگر 
72 ســاله که اخیراً اعلام کرده، قصد بازنشستگی از فیلم های 
اکشن را دارد، در بازســازی این فیلم در کنار اندرسون، ستاره 
۵7 ساله سریال بی واچ ، نقش آفرینی کرده است. او توضیح داد 
که رابطه خوبی بین شان در طول فیلمبرداری شکل گرفته است.

رالف فاینس، بازیگر کهنه کار بریتانیایی که برای بازی در فیلم 
»کنــکلاو« نقش یک کاردینال کاتولیــک که بر انتخاب پاپ 
جدید نظارت می کند، تحسین زیادی به دست آورده و از همین 
حالا به عنوان یکی از مدعیان اسکار بهترین بازیگر مرد مطرح 
است، در جشنواره بین المللی فیلم سانتا باربارا با دریافت جایزه 
بهترین بازیگر سال تجلیل می شود. یک نشست هم برای مرور 

فیلم هایش در این جشنواره برگزار می شود.

تجلی از بازیگر ایتالیاییللیام نیسون در کنار پاملا اندرسونوالس با براندو در تورین

دیدگاه: یادداشت سینمایی

زیر سایه بحث های پرالتهاب
درباره کیک محبوب من

ایــن روز ها اغلب منتقدان و سینمادوســتان درباره 
کیک محبوب من می نویسند و می گویند، شاید بیش از 
آنچه درباره فیلم های روی پرده، نوشته و گفته می شود. 
علت عمده اش تصویری است که فیلم از پوشش طبیعی 
و واقعی زنان ارائه می دهد و در سینمای بعد از انقلاب، 
به جز آن چند ســال نخست که حجاب اختیاری وجود 
داشت، بی ســابقه است. چندین ســال قبل نیز، البته 
کیانوش عیــاری در فیلم کاناپه تلاش کرد با اســتفاده 
از کلاه گیــس، زمینه ای برای ایــن تصویر مهیا کند که 
متاســفانه حتی هماهنگی اش با رئیس وقت ســازمان 
سینمایی هم نتیجه نداد و فیلم به محاق تعلیق فرو رفت.
اما بحث هــا درباره کیک محبوب مــن محدود به 
همین نیســت. نسبت تصویر زن بی حجاب این فیلم با 
واقعیت های سیاسی و اجتماعی کنونی ایران که به ویژه 
بعد از اعتراضات ســال 1۴01 رخ نمایی نوینی به خود 
گرفت، دامنه بحث هایی جدی را درباره نسبت سینما و 
واقعیت، سینما و جامعه و ... بلندتر ساخت و بسیاری 
به بهانه این فیلم، درباره زمینه های اجتماعی سینما به 

گفت وگو پرداختند.
اما در این میان، آنچه کمتر بدان پرداخته شده، خود 
فیلم است؛ فارغ از این جنبه های پرهیاهو. فرض کنیم 
این فیلم، اثری مراکشی یا مصری یا تونسی می بود. آیا 
این میزان توجه که اکنون بدان می شود، باز هم می شد؟ 
به گمانم خیر. فیلم کیک محبوب من، جدا از ماجرای 
حجاب که فرع و ســطح اثر را به لحاظ دراماتیک و 
موقعیت داستانی تشــکیل می دهد؛ ولو آنکه برای ما 
ایرانیان تداعی بخش موضوع بسیار مهمی در ارتباط با 
نیمی از هموطنان مان است، مروری بر یک موقعیت 
ابزورد است: انســانی که با تلاش برای ارتباط برقرار 
کردن با انسانی دیگر، می خواهد از تنهایی درآید، اما 
این تلاش، نه به رابطــه ای می انجامد و نه تنهایی ای 
را پر می کند و به جایــش، باری مضاعف را بر دوش 

قهرمان قصه می افکند.
فیلم، صمیمانه و دوست داشــتنی شروع می شود، 
کنجکاوی برانگیزانــه ادامــه می یابــد و مهیب و تلخ 
به پایان می رســد. این روند، به خــودی خود، عاری 
از عیب اســت و در کلیت خود، جــذاب هم به نظر 
می رســد، اما مشــکل اصلی ســازندگان فیلم، شیوه 
گســترش روایــت و پرورش شــخصیت و ســاخت 
موقعیت بر مبنای این روند اســت که به دلیل سستی 
در استحکام، متقاعدکننده نیست. زن دوست داشتنی 
و بی شیله پیله داستان، هرچه داستان پیش می رود، به 
افراد روان پریش شباهت بیشتر می یابد، بی آنکه زمینه 
و قرائن محکمی برای این تغییر فضا پیش بینی شــده 
باشــد. زنی که ابتدا دنبال همــدم بود، یکدفعه تبدیل 
به فردی بی قرار و بی پــروا در دعوت از یک غریبه به 
منزلش می شود. در ســینما، البته که تعریف داستان 
یک فرد بی قرار و بی پروا عیب نیســت و اگر درســت 
روایت شود، عالی هم هســت؛ اما بحث بر سر روند 
تغییر در موقعیت و شخصیت و فضاست که بدون اتکا 
به مایه های درست ســینمایی اتفاق افتاده است و در 
سایه بلند بحث های پردامنه و پرالتهاب درباره ماجرای 
حجاب یا بخش های بی ربط به داســتان )مانند فصل 

گشت ارشاد(، کم وبیش از نظر پنهان مانده است.
آرزومندم مشکل فیلم و ســازندگانش حل شود تا 
در فضایــی طبیعی بتوان درباره این نوع فیلم ها صحبت 
کرد. الان هر صحبتی، موافق یا ناموافق، چنان آمیخته 
به انگیزه یابی و قطب بندی شده  که تحلیل درست اثر را 

با مانع مواجه می سازد. روزگار بدی است!

مهرزاد دانش
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قیمت جهانی طلا در هفته منتهی به 2۵ اکتبر )چهارم آبان ماه( به 
رکورد 2772 دلار در هر اونس رسید و 6 هفته از 7 هفته گذشته 
را افزایشــی پشت ســر گذاشت. فلز زرد با رشــد سالانه حدود 
۳۳درصدی، از شــاخص های سهام چون نزدک نیز فراتر رفته و 
این بازدهی های برتر طلا را به یکی از داغ ترین سرمایه گذارهای 
جهان تبدیل کرده اســت. اگر رکوردهای قبلــی طلا را در نظر 

بگیرید، افزایش قیمت آن بسیار چشمگیر بوده است. 

گوســت، قیمت طلا به 2۵2۵ دلار در هر اونس رسید  در ماه آ
که نقطه عطفــی در آن زمان بود. با این حال، طلا همچنان از 
آن نقطه عبــور کرد و 200 دلار در هر اونــس فراتر رفت. این 
افزایش ها نشان دهنده عملکرد فوق العاده طلا در سال جاری 
اســت، چراکه به  طور مداوم انتظارات را پشت ســر گذاشته و 
معیارهای جدیدی را ثبت کرده اســت. این فلز به  طور سنتی 
به عنوان یک دارایی باثبات و بلندمدت در نظر گرفته می شود.

در هفت ماه گذشته سفره خانوارها تحت تاثیر تورم قرار گرفته و 
کوچک و کوچک تر شده است. قیمت کل کالاها و خدمات در 
اقتصاد ایران از ابتدای سال 1۴0۳ تا مهرماه امسال 18/1 درصد 
گران شده است. این تورم هفت ماهه برای کل کالاهای خوراکی 
در اقتصاد 1۵/7 درصد و برای کل کالاهای غیرخوراکی 19/2 
درصد بوده است. به عبارتی، در هفت ماه منتهی به مهرماه امسال 

کالاهای غیرخوراکی افزایش قیمت بیشتری تجربه کرده است.

تورم غیرخوراکیرکورد قیمت طلارشد قیمت اونس

نفوذ به ارقام بودجه
بودجه 1404 اقتصاد را به کدام  سو می برد؟

بنا بر یک گزارش که اتاق ایران منتشــر کرده و طبق ارقام 
درج  شده در بخش اول لایحه بودجه 1۴0۴، بودجه کل کشور 
معادل 11 هزار و 896 هزار میلیارد تومان اعلام شده است که 
مشــتمل بر 6 هزار و ۴07 هزار میلیارد تومان بودجه عمومی 
دولت )۵۴ درصد ســهم( و ۵ هزار و ۴89 هزار میلیارد تومان 
بودجه شــرکت های دولتی، بانک ها و موسسه های وابسته به 
دولت )۴6 درصد سهم( است. شایان ذکر است که دولت در 
لایحه بودجه 1۴0۴، به منظور نظم بخشــی و انسجام بودجه، 
منابــع فرابودجه و هدفمندی را نیز بــه بودجه عمومی انتقال 
داده اســت. بر این اساس، در لایحه بودجه 1۴0۴ جمع منابع 
عمومی دولت با احتساب بودجه هدفمندی، نیروهای مسلح 
و... پنج هزار و 988 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده 
که اگر این رقم با رقم 2 هزار و ۵62 هزار میلیارد تومانی قانون 
بودجه 1۴0۳ مقایسه شود، حاکی از رشد 1۳۴درصدی منابع 
عمومی دولت است. با این حال، نگاهی به ارقام بودجه نشان 
می دهد اضافه شــدن ارقام هدفمندی یارانه ها و فرابودجه ای 
به ســقف بودجه 1۴0۴ به این افزایش منجر شــده و اگر این 
موارد حذف شــوند، جمع کل منابع عمومی دولت در لایحه 
پیشــنهادی ۳ هزار و ۴۴8 هزار میلیارد تومان خواهد بود که 
۳۵ درصد نســبت به قانون بودجه 1۴0۳ رشــد یافته است. 
بررســی اجزای منابع عمومی دولــت در لایحه بودجه 1۴0۴ 
گویای آن اســت که در لایحه پیشنهادی پیش بینی شده است 
که رقم 2 هزار و 276 هزار میلیارد تومان از محل درآمدها، رقم 
2 هزار و ۳۳2 هزار میلیارد تومان از محل واگذاری دارایی های 
ســرمایه ای و رقم هــزار و ۳80 هزار میلیــارد تومان از محل 
واگذاری دارایی های مالی محقق خواهد شــد. مطابق با آمار 
و ارقام ارائه  شده در لایحه پیشنهادی بیشترین افزایش مربوط 
به دو جزء سایر درآمدها، 111 درصد و خالص حقوق ورودی 
گمرکی، 8۵ درصد اســت؛ ضمن اینکــه درآمدهای مالیاتی 
نسبت به سال گذشته ۳9 درصد رشد داشته که بیشتر از ارقام 
تورم پیش بینی شده است. اگرچه جزئیات مربوط به درآمدهای 
مالیاتی ارائه نشــده اســت، اما به واسطه رشد قابل توجه آن، 
احتمالًا فشار مضاعفی بر بنگاه ها و شرکت های خصوصی در 
شرایط تورمی اقتصاد کشــور وارد شود. مهم ترین دلیل رشد 
قابل توجه حقوق ورودی، تغییر نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
ورودی از 28 هــزار و ۵00 تومان به نرخ مرکز مبادله طلا و ارز 
یعنی حدود ۵0 هزار تومان و واردات 1/8 میلیارد یورو خودرو 

سواری با نرخ تعرفه صددرصدی است.
در بخش واگذاری دارایی های ســرمایه ای برآورد شــده 
اســت که 2 هزار و 107 هــزار میلیارد تومــان از محل منابع 
حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی محقق خواهد شــد. 
برآورد چنین رقمی در بخش واگذاری دارایی های سرمایه ای 
نشــان از آن دارد که مفروضات نرخ فــروش و میزان فروش 
بــر واقعیات بین المللی منطبق نیســت و فــارغ از تحولات 
جهانــی چنین برآوردی صورت گرفته اســت. در واقع، یکی 
از مفروضات میزان تولید نفت خام کشــور است که در لایحه 
بودجه پیشنهادی ۳ هزار و 7۵0 هزار بشکه در روز فرض شده 
است. هرچند آمار رسمی از میزان تولید نفت خام کشور منتشر 
نمی شــود، با این حال، براساس آخرین گزارش اوپک، تولید 
نفت ایران براســاس منابع ثانویه ۳ هزار و 2۵0 هزار بشکه در 
روز اعلام شــده که از این منظر بودجه با بیش برآوردی قابل 
توجه روبه رو اســت. همچنین در لایحــه بودجه قیمت نفت 
6۳ دلار فرض شده است. براســاس پیش بینی EIA، قیمت 
نفت برنت در سال 202۵ حدود 78 دلار پیش بینی شده که با 
فــرض ضریب وصول 80درصدی، درآمد نفت هم تا حدودی 
دارای بیش برآورد است. همچنین واگذاری دارایی های مالی 
در لایحه بودجه پیشــنهادی حدود هزار و ۳80 هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده که نسبت به رقم سال قبل، یعنی ۳29 
هزار میلیارد تومان افزایش قابل توجه داشته است. با این حال 
بررسی ارقام نشان می دهد که ۵۴1 هزار میلیارد تومان از رقم 
مذکور ناشی از استقراض از صندوق و 200 هزار میلیارد تومان 
بابت سیال ســازی بدهی ها برای اجرای ماده 10 قانون برنامه 
هفتم پیشــرفت لحاظ شده است. بنابراین میزان انتشار اوراق 
رقمی در حدود ۵00 هزار میلیارد تومان خواهد بود که نسبت 
به ســال قبل حدود صددرصد افزایش یافته است. در بخش 
مصارف هزینه هــا ۴ هزار و 81 هزار میلیــارد تومان، تملک 
دارایی های سرمایه ای هزار و 197 هزار میلیارد تومان و تملک 

دارایی های مالی 710 میلیارد تومان در نظر گرفته شده است

 33
درصد

200
دلار 

 19
درصد 

جلال محبی
تحلیلگر بودجه

مســائل اخیر منطقه باعث شد اقتصاد ایران یک بار دیگر با 
شوک ارزی مواجه شود. هرچند به واسطه اعتمادی که جامعه 
به مســعود پزشکیان داشت، دامنه این شــوک گسترده نبود اما 
به هر حال پنجمین شــوک ارزی بود که در یک دهه گذشته به 
اقتصاد ایران وارد شد. این خاصیت نظام های چندنرخی ارزی 
اســت. نظام ارزی ایران هم که به بهانه عدالت اجتماعی، تن به 
سیاست چندنرخی داده، بارها دچار شوک های بسیار بزرگی در 
مقیاس جهانی شده و طی 12 سال، ۵ بحران بزرگ را پشت سر 
گذاشته است. درحالی که بســیاری از کشورهای دنیا در طول 
تاریخ اقتصــاد خود حتی یک بــار هم بحــران ارزی را تجربه 
نکرده اند. این شــوک های ارزی باعث بی ثباتی اقتصاد کلان و 
شــکل گیری فساد و رانت شده است. این گزارش به دو پرسش 
پاسخ می دهد، نرخ ارز در دولت مسعود پزشکیان چه سرگذشتی 
داشت و در صورت پیروزی دونالد ترامپ، چقدر احتمال شوک 

ارزی وجود دارد؟
چند روز دیگر عمر دولت مسعود پزشکیان به 100 روز می رسد 
و اگر از افرادی که به او رای داده اند ســوال شود که چه تغییری 
در وضعیت شما رخ داده، احتمالًا پاسخ می دهند که هنوز هیچ 
تغییری در وضعیت کشور به وجود نیامده است. مخالفان آقای 
پزشــکیان به افزایش قابل توجه ارز و سکه و سقوط بازار سهام 
اشــاره می کنند و معتقدند مسعود پزشکیان قادر به حل مسائل 
کشور نیست اما مدافعان مســعود پزشکیان می گویند وضعیت 
امســال، حتی از سال گذشــته هم بدتر است، چرا سال گذشته 
تحلیلگــران دربــاره اثــر نااطمینانی ها بر اقتصاد ایران ســخن 
می گفتند اما امسال نااطمینانی ها تبدیل به قطعیت شده است. 
یعنی چیزی که سال گذشته درباره احتمال  آن صحبت می کردیم، 
اکنون به وقوع پیوسته اســت. اما برای اینکه روندهای بازار ارز 
را بهتر بفهمیم، بهتر اســت به انتخاباتی بازگردیم که زود هنگام 

برگزار شد و به نوعی مسیر کشور را تغییر داد.
پــس از اعلام نتایــج انتخابات ریاســت جمهوری و پیروزی 
نامزد اصلاح طلب با رویکرد مثبت نســبت به مذاکرات سیاسی، 
تمامی ریســک های موقت موجود در بازار تخلیه شــد. قیمت 
دلار در نخستین روز کاری بعد از اعلام نتایج مجدداً از کانال 61 
هزارتومانی به کانال ۵9 هزارتومانی بازگشت. میانگین قیمت دلار 
در تیرماه برابر با ۵9 هزار و 700 تومان ثبت شد. مهم ترین ریسک 
سیاســی ماه دوم تابستان امســال ترور رئیس دفتر سیاسی گروه 
مقاومــت حماس در تهران بود. قیمــت دلار در مردادماه در یک 
روند نسبتاً ملایم از کانال ۵7 هزارتومانی تا کانال 61 هزارتومانی 
افزایــش یافت و پس از آن مجدداً تا کانــال ۵8 هزارتومانی افت 
کرد تا میانگین نوســانات نرخ این ارز در ماه پنجم سال حدود ۵9 
هزار و ۴80 تومان ثبت شود. اما لقب کم نوسان ترین ماه سال تا به 
اینجای کار در اختیار شهریورماه است. کلیه نوسانات قیمت دلار 
آزاد در ماه آخر تابســتان زیر ســقف قیمتی 60 هزار و 100تومانی 
صورت گرفت. فاصله ســقف و کف نــرخ دلار در این ماه حدود 
هزار و 600 تومان بود که به همین دلیل نیز لقب کم نوسان ترین ماه 
سال در اختیار شهریور است. در نهایت میانگین قیمت اسکناس 
آمریکایی در ســه ماه گرم ســال، حدود ۵9 هــزار و ۵۵8 تومان 
ثبت شد. در نتیجه شــاخص بازدهی دلار آزاد تا انتهای تابستان 
همچنان در شــرایط قرمز و برابر با منفی 1/۴9 درصد )از رقم 60 
هزار و 200 تومان در انتهای فروردین تا رقم ۵9 هزار و ۳00 تومان 

در انتهای شهریور( ثبت شد.

با این حــال، بازار ارز در پاییز 1۴0۳ شــروع پرســروصدایی 
داشــت. در روزهای ابتدایی مهرماه و همزمان با ترور سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان، ســروکله ریســک های سیاسی 
مجدداً در بازار پیدا شــد. ریســک هایی که چندان هم برای بازار 
جدیــد نبود و معامله گران در معــاملات فروردین ماه با آنها مواجه 
شده بودند. انتشــار ســیگنال های منفی مدار آرامش بازار ارز را 
برهم زد و باعث شــد قیمت دلار آزاد مجــدداً وارد کانال های 60 
و 61 هزارتومانی شود. انتظارات تورمی فعالان بازار از 10 مهرماه 
و همزمان با پاســخگویی ایران به ترور رهبــر حزب الله از طریق 
عملیات موشــکی »وعده صادق 2« تشدید شــد. فعالان بازار با 
مطرح کردن احتمالات مختلف نســبت به نحوه پاسخگویی رژیم 
صهیونیســتی به عملیات ایران اقدام به نرخ دهی در سطوح قیمتی 
بالاتر می کردند. تشــدید هیجانات در بازار سبب شد تا نرخ دلار 
آزاد از ســقف ســالانه )تاریخی( خود نیز عبور کند. تحلیلگران 
پیش بینی می کردند چشــم انداز بازار تا حدودی به ســرانجام این 
رویدادها وابســته است. در صورتی که واکنش رژیم صهیونیستی 
موجب اقدام متقابل ایران شده و چرخه تبادل آتش ادامه یابد، بازار 
نیــز به روند صعودی ادامه خواهــد داد. اما در صورتی که واکنش 
مذکور در مقیاس کوچک باشد، سیگنال عدم گسترش درگیری ها 
به بازار مخابره شده و موجب افت ارزش شاخص ها )همانند اتفاق 
مشابه در فروردین ماه( می شود. رشد قیمت دلار تا میانه های کانال 
69 هزارتومانی ادامه داشت اما پس از صورت گرفتن اقدام نظامی 
اســرائیل در بامداد شنبه، ۵ آبان و مقابله سامانه پدافندی کشور با 
آن بخشی از ریسک های موجود در بازار تخلیه شد و معامله گران 

براساس سناریو اول نقش فروشنده را ایفا کردند.
اکنون سوال این است که بازار تا پایان امسال چه سمت وسویی 

پیدا می کند؟
برخی معتقدند که بانک مرکزی در بازار نیم سال نخست 1۴0۳ 
با اتکا به ذخایر ارزی ناشــی از فروش نفت، کارنامه قابل قبولی 
در کنترل دامنه نوســان نرخ ارز به جا گذاشت. اما نکته غیرقابل 
کتمان این اســت که نهاد بازارساز همچنان در برابر ریسک های 
سیاسی ضعف دارد. چشــم انداز نرخ دلار در نیم سال دوم 1۴0۳ 
تــا حد زیادی به نتیجــه تنش های منطقه ای بســتگی دارد. در 
صورت شکل گیری آتش بس در نوار غزه و همچنین جنوب لبنان، 
احتمال گسترش درگیری ها نیز از میان رفته و در نتیجه با خروج 
ریســک های سیاسی از بازار، شــرایط جهت ایجاد ثبات نسبی 
فراهم می شــود. اما در صورتی که چرخــه تبادل آتش میان ایران 
و رژیم صهیونیستی تداوم داشته باشد سقف قیمتی مشخصی را 

نمی توان برای اسکناس دلار متصور شد.
در سناریوی تشــدید جنگ در خاورمیانه، بازارهای ارز و 
طلا با نوســانات شدید و تغییرات قابل توجهی مواجه خواهند 
شد. در این شرایط، سرمایه گذاران به دلیل افزایش نگرانی های 
ناشی از عدم اطمینان سیاسی و اقتصادی، به سمت دارایی های 
امن تر سوق پیدا خواهند کرد. بازار ارز، به خصوص تحت تاثیر 
افزایش تقاضا برای ارزهای امن مانند دلار و یورو قرار خواهد 
گرفت و با افزایش تقاضا بــرای ارزهای امن، نرخ دلار به  طور 
قابل توجهی افزایش خواهد یافت که این روند می تواند فشــار 
بیشتری را بر اقتصاد کشور وارد کند. از طرف دیگر، در صورتی 
که تشدید تنش به آسیب رسیدن به زیرساخت های نفتی کشور 
منجر شود، صادرات نفت و در نتیجه آن، عرضه ارز، با مشکل 
مواجه خواهد شــد که به نوبه خود می توانــد نرخ ارز را بیش از 

پیش تحت فشار قرار دهد.
در صورتی که سطح تنش افزایش پیدا کند و نرخ ارز جهش 
پیدا کند، انتظار می رود که در بازار مسکن نیز افزایش قیمت 
صورت پذیرد. نرخ ارز در ایران به عنوان یک لنگر تورمی عمل 

می کند و جهش در قیمت ارز می تواند بقیه بازارها را نیز متاثر 
کند به این ترتیب انتظار می رود، قیمت مسکن نیز افزایش پیدا 
کند اما در ســناریوی بسیار بدبینانه اگر منازعات میان ایران و 
رژیم صهیونیستی تبدیل به یک جنگ تمام عیار شود و گستره 
جنگ از حمله به زیرساخت های نظامی فراتر رفته و به خرابی 
منازل و مناطق مســکونی منجر شــود تقاضا برای مسکن به 
 طور بســیار محسوسی کاهش پیدا کرده و این بازار دچار افت 

شدیدی خواهد شد.
اما در سناریوی استقرار صلح در خاورمیانه، کاهش تنش ها 
و افزایش ثبات سیاســی به بهبود نســبی وضعیــت اقتصادی 
منجر می شــود و فضای امن تری برای فعالیت های اقتصادی و 
سرمایه گذاری فراهم می آورد. یکی از نتایج مستقیم این وضعیت، 
ایجاد ثبات در بازار ارز اســت؛ به  طوری که تقاضای سفته بازی 
ســرمایه گذاران در بازار ارز کاهش پیدا می کند و نیاز به ارزهای 
امن مانند دلار و یورو کاهش می یابد. به این ترتیب انتظار می رود 
که با کاهش تنش بین ایران و رژیم صهیونیستی نرخ ارز کاهش 
پیدا کند. در ســناریوی برقراری صلح در خاورمیانه، بازار سهام 
به عنوان یکی از مهم ترین شاخص های اقتصادی می تواند بهبودی 
چشــمگیر را تجربه کند. افت شدید بازار ســرمایه در ماه های 
اخیر تا حد زیادی ناشــی از ترس و نگرانی های مرتبط با تشدید 
تنش ها و احتمال بروز جنگ میان ایران و رژیم صهیونیستی بوده 
اســت. با کاهش تنش های سیاســی و نظامی، فضای امن تر و 
پیش بینی پذیرتری برای فعالیت های اقتصادی فراهم می شود. در 
این شرایط، سرمایه گذاران داخلی و خارجی با اطمینان بیشتری 
به بازار سرمایه نگاه می کنند و تمایل بیشتری به سرمایه گذاری در 
ســهام دارند. این افزایش اعتماد به بازار می تواند زمینه ساز رشد 
ارزش ســهام و تحریک سرمایه گذاری های مستقیم خارجی در 
بازارهای سهام ایران شود. علاوه بر این، با کاهش ریسک های 
ژئوپولیتیک و کاهش احتمال وقــوع جنگ، انتظار می رود که 
بسیاری از صنایع و شرکت ها که به دلیل شرایط ناامن فعلی تحت 
فشار قرار دارند، فرصت رشــد و توسعه بیشتری پیدا کنند. این 
امر می تواند به تقویت ســودآوری شرکت ها و در نتیجه، افزایش 
ارزش سهام آنها منجر شود. همچنین، بهبود شرایط اقتصادی 
و افزایش ثبات سیاســی می تواند به جذب ســرمایه گذاری های 
خارجی جدید منجر شــود که این نیز به نوبه خود به توســعه و 

ارتقای بازار سهام کمک می کند.
در صــورت برقــراری صلــح در منطقه به دلیــل عدم وقوع 
تنش های جدیــد و حفظ ثبات در فضای کلــی، انتظار می رود 
که بازار مســکن با رشــدی ملایــم و کمتر از نرخ تــورم مواجه 
شــود. در غیاب تحولات عمده و تغییرات ژئوپولیتیک، به دلیل 
محدودیت هایی که در ســمت عرضه وجــود دارد و همچنین با 
توجه به این امر که تقاضا برای مسکن همچنان به عنوان یک نیاز 
اساسی باقی می ماند از این جهت نمی توان انتظار کاهش قیمت 
در این بازار داشــت اما احتمالًا در این شرایط، قیمت مسکن در 

محدوده ای پایین تر از نرخ تورم رشد خواهد کرد.
در نهایت اینکه در ســناریوی ادامه وضــع موجود، تغییرات 
در بــازار ارز نیز به همین ترتیب محدود خواهــد بود. در غیاب 
هرگونه تشــدید جنگ یا توافق صلح قابل توجه، سرمایه گذاران 
دلیل خاصی برای تغییر موقعیت های خود در بازار ارز نمی بینند. 
بنابراین، افت یا جهش شدیدی در قیمت ارز پیش بینی نمی شود 
و بازار ارز رشد ملایمی خواهد داشت. دولت در شرایط فعلی، به 
دلیل صادرات قابل توجه نفت در ماه های اخیر توانایی کنترل بازار 
ارز را در اختیار دارد؛ بنابراین در صورتی که اتفاق ویژه و شــایان 
توجهی در تقابل بین رژیم صهیونیستی و ایران رخ ندهد، انتظار 

تحرک چشم گیری را نمی توان در بازار ارز داشت.

بررسی بازار ایران و سمت و سوی آن تا پایان سال

شوک ارزی؟

حسن قادریان
تحلیلگر بازار ارز
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دریچه: تحلیل عادات

کارنامه یا یادنامه
فرق یادبود و بزرگ داشت 

اغلــب کســانی که بــا درگذشــت و مرگ شــان مطرح 
می شوند،کسانی هستند که در زمان زنده بودن شان، سکوت 
خبری کاملًا آن ها را احاطه کرده اســت. آنان به رغم عملکرد 
موثر و گسترده شــان تنها با مردن شان از سیاه چالۀ سکوت و 

انزوا بیرون می آیند.
یک نویســنده غربی به نام دیویــد بروکس که به صورت 
مستمر در نیویورک تایمز می نویسد؛کتابی به نام »مسیر قوت 
اخلاقی« منتشر کرده است. مصطفی ملکیان در برداشتی از 
این کتاب می نویسد: »از دیدگاه آن نویسنده، شخص انسانی 
دو دســته ویژگی دارد: ویژگی های کارنامه ای و ویژگی های 
یادنامه ای. ویژگی های کارنامه ای، ویژگی هایی  هستند که در 
کارنامه یا رزومۀ آدمی مذکور و مســطور می افتد و ارائۀ آن ها 
به هنگام تقاضای یک شــغل وحرفه بــا ورود به یک گروه و 
سازمان و موسسۀ اجتماعی، فرهنگی و سیاسی یا اقتصادی 
ضرورت دارد. این موضوع شامل ویژگی های فردی و کارنامۀ 
علمی و شرح فعالیت های شغلی اوست. چه تعداد اثر تولید 
کرده، چه جوایزی گرفته، اســاتید او که بوده و شــاگردانش 
چه کسانی هســتند. در چه نهادها و مراکزی فعالیت داشته 
و اکنون چه می کند؟ در مجموع این ویژگی ها هم شخص را به 
عنوان یکی از اعضای جامعه معرفی می کند و هم چندوچون 
موفقیت های او را در زمانی که زنده اســت در ساحت زندگی 
اجتماعی نشان می دهد. اما ویژگی های یادنامه ای ویژگی هایی  
هستند که از شخص در حافظه، یاد و خاطرات خویشاوندان 
و بستگان، دوستان و نزدیکان، همکاران و سایر کسانی که با 
او سروکار و رفت وآمد و دادوستد داشته اند، باقی می مانند و 
نقل می شوند و شخصیت و منش او و نقاط قوت و ضعف و 
نکات مثبت و منفی این شخصیت و منش را یادآور می شوند. 
سراغ این ویژگی ها را بیش از هر جای دیگری در گورستان و 
بی درنگ پس از دفن او در ذهن و زبان تشــییع کنندگان و به 

خاک سپرندگان او باید گرفت.«
واقعیت  این اســت که یادبود مثلًا یــک چهرۀ فرهنگی 
مرحوم؛ از بزرگ داشت آن چهره در هنگام زنده بودن اهمیت 
و کاربرد بیشتری برای برخی از اطرافیان و آشنایان دارد. یکی 
از جنبه های تفاوت این است که برخی افراد خیلی راحت در 
مراسم یادبود از خودشــان در قالبِ بزرگ داشتِ یک مرحوم 
تعریــف می کنند. مــثلًا در خاطره ای کــه از مرحوم تعریف 
می کنند بیشــتر بر نقش برتر و محوری خودشان تأکید شده 
اســت. در یک عبارت ساده و عامیانه مثلًا می گویند: من به 
آن مرحوم گفتم چنین است اما ایشــان قبول نمی کرد و بعداً 
متوجۀ اشــتباه خودش شــد! و حق را به من داد! آن مرحوم 
خیلی بزرگوار بود! مشــخص است وقتی کسی مجبور باشد 
در توصیف عملکرد یک فرد زنده بیاناتی ابراز کند، نمی تواند 
به مدح و ثنای خود بپردازد یا یک ماجرای تخیلی را بیان کند. 
چون فرد مورد نظر زنده است و می تواند به راحتی هر دروغ یا 
ماجرای خیالی را افشا کند. به همین دلیل از برخی جهات، 
تأکید ومحور قرار گرفتن یادبــود از دیدگاهی نمایان گر جنبۀ 
جاه طلبانه ماست زیرا قرار گرفتن در چارچوب این یادبودها 
زمینه ای برای پیشــرفت و موفقیت  ماست و در آن جا کاملًا 
این ما هستیم که دیده می شویم. اما بزرگ داشت، امر خاص 
را از معمولی یا غیرعادی، مشخص می کند، مثلًا بزرگ داشت 
یک چهرۀ فرهنگی مشــخص می کند، او چه نقشی در رشد 
افراد، رویدادها، تحولات و وقایع داشته است. وقتی مراسم 
بزرگ داشــت یک چهره را برگــزار می کنیم به یک رویداد در 

حال جریان یا زندگی معنای والاتری می دهیم.
متاســفانه در برخی مواقع یادبود، در حقیقت قرار است 
منیتِ زندگیِ کم عمق، ناتمــام و غمگین ما را توضیح دهد، 
در حالی که با برگزاری مراســمِ بزرگ داشت، تأکید داریم که 
بایــد تلاش کنیم تا فروتنی را )دوباره( کشــف کنیم و پس از 
فروتنــی مناســب، زندگی های اخلاقی، مرتبــط، معنادار و 
ارزشــمند را )دوباره( بســازیم. در واقع بایــد بپذیریم ما در 
جامعه ای تقسیم شــده زندگی می کنیم. در چند دهۀ گذشته 
شاهد افزایش گستردۀ شکاف بین طبقات مختلف اجتماعی 
بوده ایم. احتمال این که افراد در میان طبقات اجتماعی به یک 
مجموعه بپیوندند و با افــرادی در طبقات اجتماعی دیگر با 
هم دوست شوند بسیار کمتر شده است بنابراین گردهم آمدن 
و تقویت تعامل انســانی یک ضرورت است. به همین جهت 
باید به ســمت آن نوع از تعامل رفت که به بهتر شــدن زندگی 

جمعی کمک کند. 

حسن محرابی
پژوهش گر

مارگارت اتوود، نویســندۀ برجســتۀ کانادایــی که در حال 
نگارش خاطرات خود اســت، گفت به دلیل بالا بودن سنش، 
نگرانی ای دربارۀ پیشــرفت هوش مصنوعی ندارد و هم چنان از 

نوشتن لذت می برد.
اتوود 8۴ ساله، اولین بار سال 1961 به عنوان شاعر به دنیای 
ادبیات معرفی شــد و اولین رمان خــود را با نام »زن خوراکی« 
سال 1969 منتشر کرد. از آن زمان تاکنون، او بیش از 60 کتاب 

از جمله رمان، داستان کوتاه و کتاب کودک نوشته است.
هفتۀ گذشــته، اتــوود در دانمارک با خبرگــزاری رویترز 
گفت وگو کرد. او برای دریافت جایزۀ هانس کریستین اندرسن 
به دانمارک رفته بود. جایزۀ هانس کریســتین آندرسن که گاه 
جایزۀ نوبــل کوچک هم خوانده می شــود، جایزه ای اســت 
بین المللی که هر دو سال یک بار از طرف دفتر بین المللی کتاب 
برای نســل جوان )IBBY( به مؤلفان در زمینۀ ادبیات کودک 
تعلق می گیرد. اتوود به رویترز گفت: »من نویسنده ای نیستم 
که در حالت افسردگی به سر ببرم و نوشتن برایم بسیار سخت 
باشــد. احتمالًا از تعــداد کتاب هایی که نوشــته ام، می توانید 
حــدس بزنید، دارم لذت می برم.« او نســبت بــه تأثیر هوش 
مصنوعی بر حرفه اش نگرانی ندارد و با مقایســه خود با نسل 
جوان تر که نگران هستند، گفت: »هوش مصنوعی بسیاری از 
افراد را نگران کرده اســت )...( من خیلی مسن تر از آن هستم 
که بابت این چیزها نگران شــوم. اما اگر ۳0 ساله بودم، نگران 
می شدم. اگر یک طراح گرافیک بودم حتماً نگران بودم.« اتوود 

ســال گذشته اشــعار و ادبیاتی که به 
نام او توســط هوش مصنوعی نوشته 
شــده بود را مورد بررسی قرار داد. او 
گفت: »تــا اینجا، هــوش مصنوعی 
شــاعر افتضاحی اســت. واقعاً بد و 

داستان نویس خوبی هم نیست.«
اتــوود،  پادآرمان شــهری  رمــان 
»سرگذشــت ندیمه«، که اولین  بار در 
ســال 198۵ منتشر شد. »سرگذشت 
ندیمه« حکایت زنی جوان در سرزمینی 
در آینده ای دور در محل فعلی کشــور 
آمریکاست،  سرزمینی به نام گیلیاد که 
در آن زنان، حقــوق چندانی ندارند و 
زنان جوان برای بچه آوردن به خدمت 
خانواده هــای متنفــذی درمی آیند که 

قادر به بچه دار شدن نیســتند. این رمان که دربارۀ دیکتاتوری 
تئوکراتیک در ایالات متحده است، پس از انتخاب دونالد ترامپ 
به ریاست جمهوری در سال 2016 با افزایش فروش روبه رو شد 
و سال 2017 اقتباسی تلویزیونی از آن در قالب سریالی دنباله دار 
پخش شــد. رمان »وصیت ها«ی او هم که سال 2019 به چاپ 
رسید در حقیقت دنبالۀ »سرگذشت ندیمه« بود که به سرعت به 
یکی از رمان های پرفروش تبدیل شد. حوادث »وصیت ها« 1۵ 
ســال پس از آخرین صحنۀ »سرگذشت ندیمه« آغاز می شود. 
ســال 2019 رمان »وصیت ها« به طور مشترک با رمان »دختر،  
زن،  دیگر« نوشــتۀ برناردین اواریســتو، نویسندۀ بریتانیایی به 
عنوان برندۀ جایزه بوکر معرفی شد.  اتوود  پیش تر نیز برای رمان 
»آدمکش کور« ایــن جایزه را ســال 2000 دریافت کرده بود. 
او با دریافت دوبارۀ این جایزه در ســال 2019 به ســالمندترین 
نویســنده ای تبدیل شــد که جایزۀ بوکر را بــه خود اختصاص 
داده اســت. اتوود در گفت وگو با رویترز دوباره انتقادات خود 
از ترامپ را در میان رقابت ریاســت جمهوری فعلی بیان کرد 
و گفت بسیار نگران گرایش های خودکامۀ ترامپ است. اتوود 
در گفت وگویــی جذاب با اِما واتســون، بازیگــر مطرح نقش 
»هرمیــون« در فیلم های هری پاتر، دربــارۀ زمان اقامتش در 
برلین غربی به هنگام نگارش رمان »سرگذشت ندیمه« در سال 
198۴ در جواب این سوال که آیا حضورش در برلین غربی الهام 
بخش داستان »سرگذشت ندیمه« بوده یا خیر، گفته: »قبل از 
این که به آن شــهر برسم دربارۀ داســتان فکر کرده بودم و در آن 

زمان، وقتی در برلین غربی بودم از چکســلواکی، آلمان شرقی 
و لهستان نیز بازدید کردم. می توانم بگویم تأثیر چشمگیری بر 
من نداشــتند چون با توجه به ســن و سالی که داشتم از زندگی 
در پشت پردۀ آهنین )اصطلاحی که به بخش بندی مرزی اروپا 
پس از جنگ جهانی دوم و حین جنگ ســرد اطلاق می شود( 
گاه بودم اما بودن در دل آن منطقه و احســاس مستقیم حال و  آ
هوای آن جا برایم خیلی جالب بود... پس بودن در آن جا جذاب 
بود اما نمی توان آن را عنصر الهام بخش اصلی برای من در نظر 
گرفت.« اتوود گفته برای نوشــتن رمان »سرگذشت ندیمه« از 
ظهور مسیحی های دست راستی در آمریکای دهه های 1970 و 
80 و تاریخ آمریکا در قرن هفدهم میلادی الهام گرفته و دربارۀ 
منبــع الهام »وصیت ها« هم گفته بود:  »دیگر منبع الهام ]برای 

من[ جهانی است که در آن زندگی می کنیم.«
کتاب اخیر مارگارت اتوود »پیرزن ها در جنگل«، که در سال 
2021 منتشر شــد، به موضوعاتی مانند خانواده، ازدواج، غم و 
از دســت دادن می پردازد و دو سال پس از درگذشت همسرش، 
نویسنده گریم گیبسون نوشته شده است. اتوود با اشاره به آینده 
گفت: »دوســت دارم که مردم دربارۀ آینده از من سؤال کنند. در 
نظر شما منظورشان چیست؟ دو سال آینده، پنج سال آینده، ده 
ســال آینده؟ ما نمی دانیم. خب، من در حال نوشــتن خاطراتی 
خیلــی بزرگ و طعنه آمیز هســتم و فقط چیزهــای احمقانه و 
فجایع را در آن می نویسم چون بقیه چیزها کسل کننده است.« 
تاکنون میلیون ها نســخه از آثار مارگارت اتوود که به بیش از ۳0 
زبان دنیا ترجمه شده  در سراسر جهان به فروش 
رســیده اند. »چشــم گربــه«)1988(، »الیاس 
گریــس«)1996(، »آدمکــش کــور«)2000( و 
سه گانه »مدآدام«)201۳-200۳( از دیگر آثار این 

نویسنده هستند.
مارگارت اتوود، یکی از تحســین شــده ترین 
نویســندگان عصر حاضر از آن دست هنرمندانی 
اســت که می تــوان نــام »همه فــن حریف« را 
روی شــان گذاشــت. مســیر حرفــه ای او در 
نویسندگی، سابقه ای بیش از نیم قرن دارد و انواع 
و اقســام گونه های ادبی را شامل می شود. کسب 
جوایز برجســتۀ متعدد در شــاخه های مختلف 
ادبیات، جوایزی چون »من بوکر«، »جایزۀ آرتور 
سی کلارک« و »گاورنر جنرال«، گواهی بر نبوغ و 

توانایی های کم نظیر این نویسنده است.

کنسرت ارکســتر ســازهای ایرانی که به یاد استاد روح الله 
خالقی نام گذاری شده، شانزدهم تا هجدهم آبان در برج آزادی 
برگزار خواهد شد. خوانندۀ این ارکستر وحید تاج و رهبر ارکستر 
محمدرضا عزیزی خواهند بود. بلیت فروشــی این کنسرت از 

طریق سایت ایران کنسرت آغاز شده است.
نام ارکســتر به احترام روح الله خالقی نام گذاری شده است. 
روح اللــه خالقی، موســیقی دان، آهنگ ســاز، نوازندۀ ویلن و 
آمــوزگار موســیقی ایرانی اســت. او از آن ســبب از مهم ترین 
موســیقی دان های ایران اســت که در روزگاری که در این مرز و 
بوم توجه به موسیقی ایرانی کاهش یافته بود، تلاش کرد تا نقش 
مهمی را برای حفظ آن ایفا کند. روح الله خالقی از 19 ســالگی 
به تدریس ویلن و تئوری موسیقی در مدرسۀ موسیقی پرداخت و 
به موازات آن در دانش سرای عالی، تحصیلات خود را تا دریافت 
لیســانس در رشتۀ ادبیات ادامه داد و ســال 1۳2۳ با همکاری 
شماری از دیگر هنرمندان، »انجمن دوستداران موسیقی ملی« را 
تشکیل داد. این انجمن کنسرت هایی را ترتیب داد که مورد توجه 
دوست داران موســیقی ایرانی قرار گرفت. خالقی در نهایت در 
1۳28 در زمانی که تدریس موسیقی ایرانی از برنامه کار هنرستان 
موســیقی حذف شده بود، هنرستان موسیقی ملی را بنیان نهاد. 
او به عنوان بنیان گذار موســیقی ارکســترال نیز شهرت دارد. او 
قطعه های بی شــماری را ســاخت که در همگی آن ها علاقه و 
توجۀ او به ساختار موسیقی ایرانی هویداست. روح الله خالقی 
اســفند 1۳22 با کمک چند تن از مهم ترین چهره های موسیقی 

ایران اعم از ابوالحســن صبا، حبیب سماعی، موسی معروفی، 
جواد بدیع زاده، احمد فروتن راد و مهدی خالدی ارکستر ملی را 
تشکیل داد که نخســتین اجرای آن در اردیبهشت 1۳2۳ انجام 
شد. روح الله خالقی به سبب تلاش بسیار و ستودنی برای حفظ 
میراث موسیقی ایرانی، به زعم بســیاری حاجی موسیقی ایران 
شناخته می شــود. از او قطعات بی شماری مثل تصنیف »نغمۀ 
نوروزی« و »بهار عاشــق« به یاد مانده و کتاب های مهمی که 
در زمینۀ موسیقی ایرانی و غربی در سه جلد نگاشته شده است. 
این کتاب ها برای کسانی که در زمینۀ موسیقی فعالیت می کنند 
منبع بســیار مهمی برای هموار کردن راهشان خواهد بود. بهار 
دلنشــین و سرود ای ایران دو عامل  بسیار مهمی است که او را 
در حافظۀ ایران و ایرانی جاودان کرده اســت. ارکستر سازهای 
ایرانی در تلاش اســت تا ادای احترام و یادواره ای برای اســتاد 
روح الله خالقی باشــد. این ارکســتر از بهار امسال کار خود را 
بــا عضوگیری و آزمون های ورودی متعــدد آغاز کرده و پس از 
تمرینات بی شــمار، آماده اجرا برای عموم شده است. خوانندۀ 
ارکستر وحید تاج و رهبر ارکســتر محمدرضا عزیزی خواهند 
بود کــه پیش از این در آلبوم »ســپند دل« با یکدیگر همکاری 
داشته اند. اعضای شورای هنری ارکستر، علیرضا عقیقی، پویا 
محمدی، امیــر محمدرضایی، صابر محمدی، کیارش داودی، 
کیارش بکتاشیان، مســعود آذین، علی عابدین، فرنوش تدین، 
کاوان کریمی، جلال نقی لو، نســتوه درویش، مسعود جعفری 

و... خواهند بود.

کنسرت ارکستر سازهای ایرانی در یادوارۀ استاد روح الله خالقی 

موضع گیری مارگارت اتوود علیه هوش مصنوعی و دونالد ترامپ

به یاد خالقی

اتوود علیه ترامپ
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ادامه یک شنبه 11 شهریور  
عقب نشینى اسرائیل از بیت جالا

شــب، اعضای هیات رئیســه ]مجلس[ خبرگان 
میهمانــم بودنــد. در مــورد دســتورکار اجلاس و 
بیانیه و محتوای ســخنرانی آقای ]علی[ مشــکینی، 
مذاکره و تصمیم گیری شــد. آقــای ]قربانعلی[ دُرّی 
]نجف آبادی[ از اظهارات آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، 

]رئیس جمهور[ در مصاحبه اش ناراضی است.
در فلســطین، اســرائیل تحت فشــار جهانی و 
مقاومت مردم، اجباراً از بیت جالا که اشــغال  کرده 
بود، عقب نشینی  کرد. اهالی یهودی دچار اضطراب 
شــده اند. بیت جالا به عنوان حمایت از امنیت مردم 

گیلو، اشغال شده بود. 
در دوربــان آفریقای جنوبــی، کنفرانس های 
ضد نژادپرستی و برده داری و جوانان و کنفرانس 
سازمان های مردم نهاد علیه اسرائیل و صهیونیسم 
فعال اند. آمریکا، اســرائیل، ترکیــه و بعضی از 
کشورهای دیگر در سطح نازلی به عنوان ناظران 

شرکت  کرده اند.

دوشنبه 12 شهریور  
فشار بین المللى علیه اسرائیل

صبــح و عصــر، اجلاس ]مجلس[ خبــرگان در 
حســینیه الزهــرا داشــتیم. بخشــی از وقت صرف 
سخنرانی ها و بخشی صرف تصویب آیین نامه ]داخلی[ 
شد. فضای بحث ها نسبت به اجلاس قبل آرام تر است 
و پیشرفت در کار تصویب آیین نامه ها بهتر است. قرار 
بود، در آخر سال گذشته، جلسه غیرعلنی و غیررسمی 
برای مسائل مهم انقلاب داشته باشیم  که هیات رئیسه 

اقدام نکرد و بعضی از نماینده ها معترض اند.
فشــار روی اســرائیل و آمریــکا در کنفرانــس 
]ضدتبعیــض نژادی[ دوربان شــدید اســت. امروز 
عصر، این دو کشــور،کنفرانس را به عنوان اعتراض 
تــرک  کردند و به طــور کلی فشــار بین المللی علیه 
اسرائیل زیاد اســت؛ به خاطر خشونت هایی که علیه 
دارد حتی  گروه های ضدصهیونیستی  فلســطینی ها 
یهودی آمریــکا هم با حضــور در کنفرانس به اعمال 
صهیونیســت ها معترض اند. دیشب در بیت المقدس 
یهودی نشین ۴ بمب منفجر شــد و چند اسرائیلی را 
زخمی  کرد و اســرائیل امروز حملات هلی کوپتری و 

توپخانه ای زیادی علیه فلسطینی ها داشت. 
چون سفر ]آقای علی شمخانی[، وزیر دفاع ایران 
و ]آریل شــارون[، نخســت وزیر اســرائیل به روسیه 
همزمان شده بود، سفر وزیر دفاع ایران به تأخیر افتاد. 

سه شنبه 13 شهریور  
انتقاد از دوگانگى مدیریت کشور

صبح و عصر، ]مجلس[ خبرگان جلسه داشت. 
گاهی مشاجره های محدودی در مورد سخنرانی ها 
داشــتیم که مهار کردم؛ مثلًا اعتراض به ســخنرانی 
آقای ]ســیدعلی محمد[ دستغیب، ]نماینده استان 
فــارس[ و متقــابلًا اعتــراض به ســخنرانی آقای 
]میراکبر غفــاری[ قره بــاغ یا آقــای ]علی اکبر[ 
قریشی، ]نمایندگان آذربایجان غربی[ از طرف دوم 
خردادی ها. آقای قره باغ از دوگانگی مدیریت  کشور 
انتقاد کرد و خواستار تقویت موقعیت رهبری شد و 
گفت، می خواهند رهبــری را در حد ملکه انگلیس 

پایین بیاورند. 
شــب، ]نماینــدگان مجلس[ خبــرگان، میهمان 
من بودند. آقایان ]عبــاس[ کعبی، ]احمد[ خاتمی، 
]علی اکبــر[ قریشــی و ]احمد[ صابــری و ]علی[ 
مشــکینی صحبت کردند. من هــم صحبت کوتاهی 
درخصوص تهدیدهای نظام داشتم. به همه آنها، یک 

دوره کتاب »المصادر« که ۴0 جلد است، هدیه دادم.
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تقویم

را  بهمــن علاالدین  مــردم 
بیشــتر بــا عنوان مســعود 
می شناســند؛  بختیــاری 
ترانه ســرایی  و  خواننــده 
کــه نقش پررنگــی در زنده 
نگهداشــتن زبان و ادبیات 

بختیاری داشت و 12 آبان سال 1۳8۵ پس گذراندن 
یک دوره بیماری درگذشــت. او در اشــعار خود از 
کلمات فارســی اصیلی که  در زبان لری وجود دارد، 
استفاده می کرد و نه تنها زبان لری که موسیقی سنتی 
این گویــش را هم احیا کرد. در مسجدســلیمان به 
دنیــا آمده بود و پس از تکمیل تحصیلات متوســطه 
تا زمان بازنشســتگی به عنوان آموزگار خدمت کرد. 
از نظر قوم لر اســطوره ای است که به فرهنگ و هنر 
دیار خود عشق داشت و به واژه های فراموش شده یا 
درحال فراموشی، روح تازه ای بخشید. اگرچه پیش 
از انقلاب آثاری را با گویش های فارسی و بختیاری 
ارائه کرده بود اما بعد از انقلاب مدتی خانه نشین شد 
و در همین حال آشنایی با عطا جنگوک نوازنده تار و 
سه تار، پژوهش گر و آموزگار موسیقی عصر تازه ای را 
در زندگی اش ایجاد کرد و ماحصل این آشــنایی آثار 
ماندگارتری، چون  مال کنون و آلبوم هِی جار بود. به 
طبیعت علاقه داشت و به همین دلیل در شعرهایش 
از مضمامین مرتبط با آن اســتفاده کرده است و این 
وجه از او در کنار توجهی که به فرهنگ بومی داشت، 
موفقیــت او در جذب مخاطبان را رقم زد. علاقه به 
فرهنگ و موسیقی بومی در درونیات او به شکلی بود 
که در فصل کوچ عشایر بختیاری به مناطق گرمسیر 
بــه میان آنها می رفت و آوازهای آنان را می شــنید و 
ضبط می کرد تا در ساختن قطعات جدید از آنها الهام 
بگیرد. مال کنون به معنای کــوچ با معرفی قطعات 
بی کلام و بی نظیری، چون ســحرگاه کوچ با نوای نی 
چوپانان و صدای زنگوله گوسفندان صبحگاهان این 
تصاویر را در ذهن مخاطب ایجاد می کند. 6 ســال 
بعد آلبوم هی جــار به معنی کمک خواهی را به همراه 
جنگوک دســت گرفت که به دومیــن اثر مهم او در 
سال های پس از انقلاب اسلامی تبدیل شد. اشکان 
زارعی، یک پژوهش گر تاریخ و فعال حوزه فرهنگ و 
هنری در گفت وگو با ایرنا راز ماندگاری او را این طور 
شرح داده است: »این ماندگاری برآمده از احساسات 
نیست، بلکه بستر و زمینه هایی در برخورداری او از 
جایگاهی والا در مقایســه با دیگر خوانندگان نقش 
داشته اســت. به طوری  که هرگاه سخن از موسیقی 
بختیاری به میان می آید همه او را به یاد می آورند. این 
ماندگاری را باید در صدا، شــیوه زندگی، جستارها و 
مضامینی که در ترانه های او وجود داشت جست وجو 
کرد. بســیاری از اشعار ترانه ها را با توجه به شناخت 
درستی که نســبت به زیســت بوم زاگرس، باورها، 
آیین هــا و تاریخ بختیاری داشــت، با بــاور، جان و 
دل می ســرود، به همیــن دلیل ترانه هــای او به دل 
می نشــینند«. تاراز که از نام کوهی در مســیر کوچ 
ایل گرفته شــده اســت نام آلبوم دیگری از او است. 
این کوه به داشتن کبک های خوش آواز شهرت دارد 
و علاءالدین با استفاده از این اشعار، بخش دیگری 
از فرهنگ، آداب و رســوم ایلی بختیاری را ترســیم 
می کند. این اثر جدا از تازگی، تنوع شــعر، موسیقی 
و اجرا به لحــاظ کاربرد مفاهیــم فرهنگی و غنای 
فولکلوریک و به دلیل اســتفاده از اصطلاحات بکر 
و اصیــل و نیز صراحت، صحــت و سلامت دقیق 
گویش به عنوان منبع و مرجعی برای زبان شناســان 
معرفی شــده اســت.  بر اَفتو  به معنای محل رو به 
آفتاب چهارمین اثر او با تنظیم منصور قنادپور است 
که در ایــن اثر هم بخش دیگری از زندگی و فرهنگ 
ایل بختیاری، به ویژه توقف و ماندن جوانان و مردان 
را در گرمسیر برای دِرو به هنگام کوچ ایل به سردسیر 
را در قالب حدیث حسرت، دلتنگی، هجران و دوری 
از دیار، یار، گرما، کار طاقت فرسا و نفس گیر دِرو در 

آواهای برزگری یا گرمسیری روایت کرده است.

آوازخوان کوچ 
 به مناسبت درگذشت مسعود بختیاری

اسطوره موسیقی لر

همه چیز درباره مک فارلین یا ایران گیت 
از سقوط یک هواپیمای قدیمی آمریکایی بر 
اثر موشــک ضدهوایی در اکتبر سال 1986 
شروع شــد و تنها بازمانده  ای که به اسارت 
گرفته شــد. اندکی پس از اعترافات یوجین 
هیزنفــاس درباره نقش آمریــکا در تجهیز 
کنتراها علیه حکومت سوسیالیستی مرکزی، 
روزنامه لبنانی الشراع از ماموریت مخفیانه 
رابرت مک  فارلین، مشاور امنیت ملی رونالد 
ریگان به تهران خبر داد اما ظاهراً اطلاعات 
مربوط به سفر مک  فارلین را جوانانی ایرانی 
و عرب به نشــریه داده بود. ماجرای فروش 
سلاح بــه ایــران بــرای آزادی گروگان های 
آمریکایی در لبنان، همان زمان مطرح شد، 
درحالی که ایــران در جنگ با عراق بود. از 
آن زمان تاکنون روایت های مختلفی درباره 
این واقعه وجود دارد و سازندگی در سالگرد 
فاش شدن ماجرای مک فارلین در 12 آبان 
ســال 1۳6۵ بــه برخی از ایــن روایت ها و 

زوایای تاریخی پرونده پرداخته است.

 Wمک فارلین در آمریکا
»مک فارلین« یا به قــول آمریکایی ها 
»ایران-کنترا« به سلســله روابط مخفیانه 
برخی افــراد نزدیک به دولت رونالد ریگان 
و آزادی 6 گــروگان  آمریــکای در لبنان در 
ازای فــروش سلاح به ایران در زمان جنگ 
عراق و ایران گفته می شــود. اگرچه رونالد 
ریگان، رئیس جمهور وقت آمریکا یک  بار 
اعلام کرده بود که در جریان این فعالیت های 
همکارانش در کاخ سفید قرار نداشته است 
اما چند ماه که گذشــت، مســئولیت همه 
اقداماتی که بــدون اطلاع او روی داده و به 
تجارت اســلحه در برابر گروگان ها از سوی 
ایرانی ها منجر شــده را پذیرفت. تحقیقات 
کنگــره آمریکا هم البته نشــان مــی داد که 
ریگان در جریان این فعالیت ها نبوده است. 
بعدها ریگان در کتــاب زندگی نامه خود با 
نام »یک زندگی آمریکایی« )1990( نوشت 
که به  شــدت نگران سلامــت گروگان های 
آمریکایی بوده و به همین دلیل با این مبادله 
تســلیحاتی موافقت کرده و خواهان اقدام 
ســریع این گروه ایرانی در آزادی گروگان ها 
بوده اســت. ســرهنگ »اولیــور نورث« 
از اعضــای شــورای امنیت ملــی آمریکا 
در واقع می خواســت با درآمــد حاصل از 
فروش سلاح های آمریکایی ذیل این طرح، 
موســوم  نیکاراگوآ  گروه هــای ضدانقلاب 
به »کنتراها« که علیه رژیم ساندنیســت و 
ضدآمریکایی »ژنرال اورتگا« می جنگیدند 
را تقویــت کنــد و این درحالی اســت که 
براساس قوانین داخلی ایالات متحده، ارائه 
کمک های دولتی به این گروه ها ممنوع بوده 
اســت. از آن  ســو بحث یک معامله دیگر 
درباره آزادی گروگان هــا در بیروت مطرح 
بود اما پس از افشا، معاملات در برابر آزادی 
گروگان ها را تکذیــب کردند. در نهایت اما 
از میــان 1۴ نفری که در این ماجرا دســت 
داشــتند 11 نفر ازجمله وزیــر وقت دفاع 

»کاسپر واینبرگر« محکوم شدند. 

 Wلو رفتن ماجرا از ایران
ظاهــر قضیه این بود کــه یک گروگان 
جرقه اولیه ماجرا زده اســت اما چند سال 
بعد با حسن صبرا، سردبیر هفته نامه الشراع 

عربی سال 1۳96 در گفت وگو با خبرنگار 
بی بی سی فارسی، اطلاعات جدیدی از آن 
را بازگو کرد. او گفت که اطلاعات مربوط 
به ســفر مک  فارلین را از جوانانی ایرانی و 
عرب که به دفتر نشریه آمده بودند، دریافت 
کرده اســت؛ جوانانی کــه »از طرف دفتر 
سیدمهدی هاشــمی، برادر داماد آیت الله 
منتظری آمده بودند. فاش شدن این معامله 
مانع از این شد که آمریکا، سوریه را بزند. 
از ســوی دیگر، آمریکا ارســال سلاح به 
ایران را متوقف کرد؛ سلاح هایی که موازنه 
جنگ را به  نفع ایران تغییر داده بود. پس از 
آن برتری هوایی به عراق برگشــت و نتیجه 
اینکه ایــران در نهایت قطعنامــه ۵98 را 
پذیرفت«. پرداخت نشدن پول یک محموله 
از تسلیحات آمریکایی به منوچهر قربانی فر 
در آن زمان منجر به شــکایت او به آیت الله 
منتظری شــد و در نهایت آبان سال 1۳6۵ 
ماجــرا از دفتر منتظری به نشــریه لبنانی 
الشراع درز کرده بود. در نتیجه با نظر امام، 
اکبر هاشمی رفسنجانی در مراسم سالگرد 
اشغال ســفارت آمریکا در 1۳ آبان 1۳6۵ 
ماجرا را به طور رســمی اعلام کرد. تیر از 
کمان رها شده بود و آمریکایی ها دور زدن 
کنگره و رفتار غیرشفاف و غیرقانونی دولت 
را فاجعــه می نامیدند و در ایران نیز مذاکره 
بــا آمریکایی ها، فضــای عمومی را تحت 
تاثیر قــرار داده بود ضمن اینکــه در میان 
مقامات نیز سوء تفاهم های زیادی به وجود 
آمد. صبــرا هم دو روز بعــد از دیدار با آن 
جوانان ایرانی در سرمقاله اش، سیدمهدی 
هاشــمی را نماد منطق »انقلابی« در ایران 
معرفی و هاشمی رفسنجانی را نماد منطق 
»کشــورداری« خواند و نوشــت: »نزاع 
بین منطق انقلابی و کشــورداری تا آن حد 
شــدت گرفته که یک طرف می گوید یک 
هیات پنهان آمریکایی به سرپرســتی مک 

 فارلین به ایران آمده است«.

 W مشکلات منابع ایرانی در تحلیل
واقعیت ماجرا

ســال ها پــس از این ماجــرا همچنان 
بحث ها در باره آن وجــود دارد و پای افراد 
زیادی ازجمله حسن روحانی هم به آن باز 
شــده اســت. اما واقعیت این است که در 
ایــران منابعی که در آن زمــان موثر بوده اند 
کمتر ســنت انتشار اطلاعات را باور دارند. 
مجید تفرشــی، پژوهش گر تاریخ ســاکن 
لندن چندی قبل در نشستی که در انجمن 
اندیشــه و قلم برگزار شد، گفت که اشکال 
اسناد بین المللی که از منظر آمریکا نوشته 
شــده، این اســت که به منافع ملــی ایران 
توجهی نشده اســت. از سویی مشکلات 
منابع ایرانی هم این است اغلب افرادی که 
خاطراتی داشته اند، این خاطرات را منتشر 

نکرده انــد یا امثال آقــای وردی نژاد که در 
جریان این مســائل بوده، خاطرات و اسناد 
خود را در اختیار شــورای عالی امنیت ملی 
و آقای هاشمی رفسنجانی قرار داده است. 
از ســویی برخی خواســته یا ناخواســته، 
تعمداً یا سهواً دست به قلب تاریخ زده اند. 
ایران ســنت خاطره نویســی  همچنین در 
روزانه کم رنگ اســت، افراد تاثیرگذار کمی 
روزانه نویســی دارنــد. علاوه بر این اغلب 
افــرادی کــه در این موضــوع به  خصوص 
اطلاعاتــی دارند، گفت وگو نمی کنند و آنها 
که اطلاعــات ندارند،گفت وگو می کنند اما 
در آمریکا از این دست خاطرات مکتوب و 
مصاحبه ها زیاد است؛ بنابراین علت غلبه 
منابع آمریکایی، نبود منابع داخلی است. به 
گفته او، ایران به سلاح نیاز داشــته تا بتواند 
موازنه جنــگ را تغییر دهــد و سلاح های 
آمریکایی  می توانســته این تغییــر را ایجاد 
کند. همچنین به  دلیل لغو خرید سلاح در 
دوران بختیار، ماجرای گروگان گیری اوایل 
انقلاب و به  صــورت کلی آغار تحریم های 
دوره اول در آستانه انقلاب، دسترسی ایران 
به سلاح سخت بوده اســت. در این راستا 
قربانی فر که بازرگان و تاجر اســلحه بوده 
و بعــداً به جمهوری اسلامــی هم نزدیک 
می شــود همچون کنگرلو، علی هاشمی، 
حســن روحانی، وردی نژاد و... یک پای 
ماجرا بوده که در مورد حس تعلق  خاطر و 

وفاداری اش، شک وشبهه بسیار است.
محســن هاشــمی، فرزنــد آیت اللــه 
البته معتقد است  هاشمی رفســنجانی هم 
که مک  فارلین و افشــای آن یک رسوایی 
برای آمریکا بــوده، نه ایران؛ از همین روی 
به این اتفاق »ایران گیت« یا »ایران-کنترا« 
می گویند. مک  فارلیــن برای امریکایی ها 
جنبه منفی داشــت اما برای ایران به  لحاظ 
تامین تجهیزات نظامی، موفقیت محسوب 
می شد؛ موضوعی که در صحبت های امام 
نیز به چشــم می خورد. در آن ســال ایران 
درحــال جنگ با عراق بــود و برای تامین 
سلاح از غرب مشــکلات زیادی داشــت 
بنابراین طــرح این معامله بــا حضور یک 
دلال بین المللی به نام »منوچهر قربانی فر« 

شکل گرفت.
امنیتــی  مشــاور  کنگرلــو،  محســن 
میرحسین موســوی فرد دیگری بود که آن 
زمان با منوچهر قربانی فر، دلال اســلحه 
ارتباط داشــت. او بعدها گفت که ریگان 
از یک سال قبل داشته به این فکر می کرده 
که باید با رژیم ایــران کنار بیاید یا نه؟ و آن 
انجیل امضا شــده هم در واقع نشانه ای از 
موافقت او بوده است. مک فارلین قرار بود 
فرشــته نجات ریگان در انتخابات دور دوم 
ریاست جمهوری شــود اما رسوایی به بار 

آمده، او را قربانی کرد.

رسوایی در آمریکا
به مناسبت فاش شدن ماجرای مک فارلین در ایران و آمریکا
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